
CAMPIONATUL DE PESCUIT COMPETIȚIONAL PRIVAT AL A.G.V.P.S.
SPINNING - DIVIZIA BARCĂ: ETAPA A IV-A • CUPA REPO 2022 21

ÎNTÂMPLĂRI
CU IEPURI 18

A.V.P.S. Târnava Mare 3

Știuci mofturoase 24

ATELIERUL
MUSCARULUI 32

ȘTIUCILE DIN 
PRAGUL IERNII 28

Român

și

NR. 26 (11) | 2022

SE
RI

E 
NO

UĂ
| M

MX
XI

I

NOIEMBRIE



PREȘEDINTE

prof. dr. ing. Ovidiu Ionescu
PREȘEDINTE EXECUTIV

ing. Mugurel Drăgănescu

COLEGIUL DE REDACȚIE

prof. dr. ing. Ovidiu Ionescu
dr. ing. Iosif Benke

dr. ing. Vladimir Talpeș
ec. Teodor Bentu

Veronica Ispas

REDACTOR-ȘEF

ing. Alin-Codru Manu

LAYOUT / DESIGN

Aurel Neagu / CREA

SEDIU

Calea Moșilor nr. 128, 
București, Sector 2, Cod 020882

Tel: 021-313.33.63
E-mail: revistavpr@yahoo.com

www.agvps.ro
ISSN 1582-9650

TIPĂRIT LA

ARTPRINT • Tel. 0723-130.502 
E-mail: office@artprint.ro

14

8

CUPRINS

MEMBRII CONSILIULUI A.G.V.P.S. DIN ROMÂNIA
Președinte: Ovidiu Ionescu
Președinte executiv: Mugurel Constantin Drăgănescu
Vicepreședinți:
Adrian-Ionuț Chesnoiu - vicepreședinte pentru imagine și relații publice
Florin Urcan - vicepreședinte cu vânătoarea și tirul vânătoresc
Teodor Bentu - vicepreședinte cu pescuitul recreativ și pescuitul competițional
Membri: Mihai Albulescu, Ion Antonescu, Nicu Cătălin Botiș, Sorin Viorel Bronț,
Virgil Cadăr, Dorin Jean Calciu, Liviu Coman, Daniel Ioan Dragoș, Filip
Georgescu, Ioan Nicolae Lazăr, Cornel Lera,  Dorin Mărescu, Radu Iulian Micu,
Paul Niculescu, Florică Cristian Stan, Costel Șoptică, Dragoș Florin Ștefănescu,
Gheorghe Vrînceanu.

30

28

PESCARUL
VÂNĂTORUL

Român

și

MMXXII  |  Nr. 26 (11) / NOIEMBRIE

Revistă națională de vânătoare și
pescuit recreativ/competițional privat,
editată de A.G.V.P.S. din România
FONDATĂ ÎN ANUL 1919

VÂNĂTOARE
3 INTERVIU
A.V.P.S. Târnava Mare
8 DIN TEREN
Iepuri de Brumar
9 GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ
Iepure cu sos de vin
10 TIR VÂNĂTORESC SPORTING
Grand Prix România
11 TIR VÂNĂTORESC SPORTING
Cupa României - 2022
12 DIN TEREN
Întâmplări cu iepuri
14 MUNIȚIE
Cartușe cu alice 
pentru vânatul mic
16 MANAGEMENT CINEGETIC
Hrana complementară pentru vânat, 
în sezonul rece
19 CHINOLOGIE
Vine vremea rece
20 CARTE
În farmecul Carpaților
20 Noutăți de prin magazine

PESCUIT
21 COMPETIȚII
Cupa REPO 2022
22 COMPETIȚII
Al XVI-lea Campionat Mondial 
de pescuit la bass 2022
23 COMPETIȚII
Campionatul Mondial 
de Streetfishing
24 PESCUIT LA RĂPITORI
Știuci mofturoase (I)
26 PESCUIT LA ȘTIUCĂ
Noiembrie „cu dinți” 
27 GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ
Chiftele marinate 
din știucă, cu cartofi
28 PESCUIT LA RĂPITORI
Știucile din pragul iernii
30 PESCUIT PE RÂU
Adaptări și semnale de alarmă 
32 ATELIERUL MUSCARULUI
Streamerele toamnei (II)
33 Noutăți de prin magazine
34 Solunar • Mica publicitate

Manuscrisele destinate tipăririi vor fi în format
digital. Publicate sau nu, ele nu se înapoiază

colaboratorilor. Articolele publicate nu
angajează decât responsabilitatea autorilor lor
și nu reflectă în mod necesar opinia redacției.
Reproducerea oricărui material fără acordul

redacției este interzisă.



Î n numărul lunii noiembrie - 2022,
al revistei VPR, prezentăm inter-
viul realizat la A.V.P.S. Târnava

Mare, cu dl. Mărmureanu-Biro Leo-
nard, directorul asociației.

Alin-Codru Manu - Domnule Leo-
nard Mărmureanu-Biro, sunteți direc-
torul A.V.P.S. Târnava Mare de o pe-
rioadă bună de timp. Știu că sunteți
unul dintre pasionații activității de
gospodărire durabilă a vânatului și a
fondurilor cinegetice, precum și pentru
gospodărirea apelor și a resursei acva-
tice piscicole, activități pe care le-ați de-

dicat membrilor vânători și pescari ai
asociației pe care o conduceți. Cum ve-
deți momentul actual și cum priviți ac-
tivitatea în perspectivă, de pe poziția
de conducere pe care o aveți?

Mărmureanu-Biro Leonard - Într-
adevăr sunt directorul A.V.P.S. Târnava
Mare din anul 2012, dar am început ac-
tivitatea în cadrul asociației încă din
anul 1998, ca tehnician.

În anul 2012, când am preluat con-
ducerea, A.V.P.S. Târnava Mare se con-
frunta cu o serie de aspecte precum re-
contractarea fondurilor cinegetice și

pentru zonele de pescuit. Împreună cu
membrii Consiliului asociației și cu per-
sonalul angajat, precum și cu sprijinul
susținut al membrilor asociației, am
reușit să recontractăm cu succes toate
fondurile cinegetice și de pescuit.

Avem în proprietate un sediu, o casă
de vânătoare, două cabane de vână-
toare, 8 autoturisme de teren, fiecare
paznic de vânătoare este dotat cu armă
de pază și armă de vânătoare, dotările
logistice ne ajută la îndeplinirea activi-
tăților specifice, avem un personal an-
gajat calificat și, din punct de vedere
financiar, în condițiile deloc ușoare ale
prezentului, asociația este pe o poziție
foarte stabilă.

Situația prezentă, generată de pe-
rioada de pandemie de coronavirus, și
pesta porcină africană PPA, care a afec-
tat efectivele de mistreți, au dus la scă-
derea încasărilor de pe urma vânători-
lor străini, trebuind să ne bazăm pe
membrii vânători ai asociației, vânatul
fiind valorificat acestora.

Să amintesc și faptul că numărul de
membri vânători este de 385, iar nu-
mărul de membri pescari este aproxi-
mativ de 1.300. Ca obiective privind
gospodărirea fondurilor cinegetice pe
care le avem în gestiune, ținând cont
de situația financiară bună a asociației,
avem în vedere continuarea populărilor
cu fazan și potârniche, chiar avem de
gând ca în viitor să construim o cres-
cătorie, iar în planul pescuitului, de ase-
menea, ca și în anii anteriori, acțiuni
de populare a lacului de baraj, a apelor
de munte și de șes aflate în gestiunea
noastră, cu speciile de pești specifice
zonei. 

La nivel de asociație, am reușit, îm-
preună cu colegii și membrii asociației,
să depășim dificultățile apărute, gene-
rate de pandemia de SARS-CoV-2, de
restricționarea vânătorii la păsări și de
pesta porcină africană, iar în prezent
activitatea se desfășoară în condiții
bune, cu respectarea măsurilor de pro-
tecție sanitare și a prevederilor legale
stabilite de autorități.

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit ge-
stionați în cadrul asociației?

B.M.: Avem în gestiune 8 de fon-
duri cinegetice, cu o suprafață totală
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A.V.P.S. 
Târnava Mare
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de 110.000 de hectare pe raza județului
Harghita, situate în zona de munte și
de deal. Gestionăm de asemenea, un
număr de 13 zone de pescuit, 330 km
râuri de munte, 90 km râuri de șes și
lacul de acumulare Zetea, cu o supra-
față totală de 137 ha. 

Aș menționa tot aici și faptul că
toate zonele de pescuit au fost preluate
în gestiune de la A.N.P.A., pe o pe-
rioadă de 10 ani. Asociația noastră a
fost printre primele asociații din țară
care a amenajat un sector „Prinde și
eliberează” pe râul Târnava Mare, un
sector de pescuit pe care s-au organizat
mai multe competiții naționale.

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

B.M.: Când am preluat funcția de
conducere a asociației aveam un număr
de 340 de membri vânători. Numărul
acestora aș putea spune că a rămas con-
stant. Aceasta s-a datorat faptului că am
reușit să contractăm toate cele 8 fonduri
cinegetice pe care le gestionam anterior,
fără a pierde nici un fond. Suntem prima
asociație din țară care a introdus auto-
nomia financiară și organizatorică a gru-
pei, lucru care a implicat direct și mem-
brii vânători în gospodărirea vânatului,
mai efecient de la nivel de grupă. 

În plus, măsurile de gospodărire ri-
guroasă au condus la realizarea unor
efective sporite la mistreț, până la apa-
riția pestei porcine africane, efectivele
de căprior și cerbul fiind în creștere,
aspecte care au sporit atractivitatea ac-
tivităților de vânătoare pentru membrii
vânători. 

Cât privește activitatea de pescuit,
numărul de membri pescari a început
să crească, fapt datorat în principal în-
cheierii noilor contracte cu A.N.P.A. pe
10 ani, pentru cele 13 zone de pescuit
menționate anterior, astefel încât în
prezent avem un număr de 1.300
membri pescari. În plus, acțiunile de
populare cu pește au crescut interesul
pescarilor de a deveni membru pescar
în cadrul asociației noastre. 

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta în
ceea ce privește speciile de vânat, mare,
mic, păsări, dar și răpitoare, pe fondu-
rile cinegetice pe care le aveți în gestio-
nare. Ce ne puteți spune în acest sens?

B.M.: În privința vânatului, gestio-
năm 4 fonduri în zona de deal și 4 fon-
duri în zona de munte. În zona de deal
ponderea mai mare o are căpriorul și

cerbul, iepurele-de-câmp și fazanul, dar
potârnichea, prepelița și sitarul sunt și
ele prezente. În zona de munte predo-
mină efectivele de cerb, iar din anul
2022 avem și posibilitatea vânării co-
coșului de munte, prezent pe 2 din cele
4 fonduri de munte.

Efectivele de urs, lup, râs și pisică
sălbatică sunt printe cele mai mari din

județul Harghita. În 2022 s-au extras
13 exemplare de urs, 5 exemplare con-
form cotei de prevenție, 8 exemplare
conform cotei de intervenție. Asociația
noastră este prima din țară care a cons -
truit o capcană pentru urși, reușindu-se
ca până în prezent să capturăm 7 exem-
plare de urs în intravilan, urși care au
fost marcați și relocați pe fondurile ci-
negetice gestionate de asociația noastră.
Din cele 7 exemplare relocate numai
un exemplar s-a reîntors, și s-a luat de-
cizia extragerii acestui exemplar.

Mistrețul datorită efectelor pestei
porcine este în declin. În prezent, după
evaluările din primăvară, se constată că
nu mai avem exemplare care prezintă
semnele PPA, fiind semnalate și scroafe
cu purcei. În sezonul 2021/2022 nu s-a
semnalat nici un caz de PPA, și nici în
sezonul actual nu am avut nici un caz
din mistreții extrași.

Cerbul este specia de bază a zonelor
de munte, în anul 2022, având o cotă
de 36 de exemplare, până în prezent 
s-au extras 34 exemplare, majoritatea
fiind cu vânători din cadrul asociației,
dar am avut și vânători străini, media
trofeelor fiind de 8,20 kg. 
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În zona de munte
predomină efectivele de

cerb, iar din anul 2022 avem și
posibilitatea vânării și
cocoșului de munte, prezent pe
2 din cele 4 fonduri de munte.
Efectivele de urs, lup, râs și
pisică sălbatică sunt printe cele
mai mari din județul Harghita.



Căpriorul, este prezent în zonele de
deal, trofeele de căprior cu punctaj și
gramaj mare, fiind rezultatul măsurilor
de gospodărire pe care le-am aplicat.
Hrana complementară de calitate su-
perioară, sarea și, nu în ultimul rând,
selecția riguroasă, combaterea dăună-
torilor și paza asigurată în fondurile ci-
negetice pe care le gestionăm, au dus

ca trofeele de căprior să fie cele mai râv-
nite de către membrii asociației, dar nu
numai.

Iepurele, este prezent mai ales în
zona de deal, nu putem spune că avem
o creștere, populația fiind aproape con-
stantă, asociația înțelegând că această
specie este în declin în toată țara, a ce-
rut cote de extras mai mici, vânătoarea

la iepuri în această zonă nefiind una de
bază, nu am avut probleme din partea
vânătorilor cu acest lucru, ba chiar am
început extragerea prădătorilor cu păr.

Cât privește prădătoarele cu păr,
apariția șacalului, care de altfel se află în
expansiune, a determinat asociația noas-
tră să ceară cote de recoltă pentru această
specie. Combaterea este necesară, dar fi-
ind o specie nouă, mai avem de învățat
cum să organizăm aceste vânători.

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care
le aveți în derulare?

B.M.: Activitățile specifice privind
managementul cinegetic, de la con-
struirea și întreținerea instalațiilor de
vânătoare, asigurarea hranei comple-
mentare și amenajarea sărăriilor și a
ogoarelor de hrană pentru vânat, la eva-
luarea corectă a efectivelor, selecția res-
ponsabilă, populările cu specii diverse
și combaterea braconajului, sunt per-
manent în atenția noastră. 

La asociația noastră, fiecare mem-
bru trebuie să aibă o hrănitoare de cer-
videe și o sărărie, pe care le aprovizio-
nează în perioadele critice, cu furaj și
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sare. Totodată 3-4 vânători au un ob-
servator care este întreținut de ei, având
în grijă și hrănitorile automate aflate
la majoritatea observatoarelor. Pe fon-
durile asociației avem un număr de 154
observatoare, cea mai mare parte a lor
fiind întreținute de către membri.

Hrana complementară, conform
contractului de gestionare, este aproape
dublată în fiecare an și este adminis-
trată în teren atât de personalul angajat
cât și de membrii grupelor de vânători.

Vă dați seama că suntem lângă Sa-
lina Praid una din cele mai mari sărării
în aer liber din țară, sarea fiind prezentă
pe fondurile gestionate în cantități triple
față de cele stipulate în contract.

Combaterea dăunătorilor cu păr și
cu pene, cu grupele de vânători cât și
cu personalul angajat se face regulat,
prin vânători colective, vânătoarea la
vulpe fiind una dintre cele mai popu-
lare vânători.

Prin acordarea autonomiei grupelor
de vânătoare și braconajul s-a redus
drastic, deoarece fiecare mebru vânător
are grijă și gospodărește vânatul ca și
paznicul de vânătoare, acest fapt fiind
un ajutor imens. Vă dați seama că un
paznic de vânătoare pe un fond de
12.000 de hectare nu poate fi în fiecare
loc deodată, în ajutor fiind membrii
aflați pe teren. Totodată, multe grupe
au implementat transmiterea prin SMS
paznicului de vânătoare a fiecărei ieșiri
și locații în teren, acesta știind cine și
unde este. Avem o conlucrare foarte efi-
cientă cu Poliția Română și cu Jandar-
meria Română, la apelare cele două in-
stituții răspunzând prompt și rapid.

Asociația noastră a încheiat con-
tracte cu primăriile din raza asociației,
conform Legii nr. 407/2006, art. 34,
pentru capturarea/recoltarea câinilor
hoinari, acțiune care a dus aproape la
dispariția câinilor hoinari din fondurile
cinegetice. Totodată combaterea se
efectuează riguros de către paznicii de
vânătoare, și nu putem vorbi despre un
fenomen al câinilor hoinari pe fondu-

rile cinegetice. Câinii de la stâne sunt
monitorizați anual de către personalul
specializat, aducându-se proprietarilor
la cunoștiință prevederile Legii nr.
407/2006. 

Fiind o zonă de deal și munte, aso-
ciația a trebuit dotată cu 8 autovehicule
de teren, iar paznicii de vânătoare cu
armament, uniformă, binoclu, etc., pen-
tru cât mai buna pază a vânatului. To-
todată paznicii de vânătoare dispun și
ei de autovehicule de teren, pe care aso-
ciația le-a luat în comodat, plătind car-
burantul pentru acestea. Majoritatea
celor 154 de observatoare dispun de ca-
mere foto-video, făcând mai facilă ob-
servarea în timp real a efectivelor de vâ-
nat. Menționez că pe cele 8 fonduri
gestionate avem angajați 14 paznici de

vânătoare, cu normă întreagă, acest lu-
cru fiind necesar pentru o mai bună gos-
podărire și pază a fondurilor cinegetice.

A.M.: Să ne oprim atenția și asu-
pra pescuitului. Ce ne puteți spune des-
pre activitatea în acest domeniu la ni-
velul A.V.P.S. Târnava Mare și despre
condițiile pe care le oferiți pentru mem-
brii pescari ai asociației?

B.M.: În zonele noastre de pescuit
se poate practica o mare diversitate de
metode de pescuit recreativ, de la pes-
cuit la muscă la păstrăv indigen, până
la pescuitul staționar de pești pașnici
și spinning la răpitori, în apele de șes.
În Lacul de baraj Zetea avem posibili-
tatea de a pescui la caras, scobar, plă-
tică, crap, păstrăv, știucă, șalău, somn,
în apele de munte la păstrăv indigen,
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În fiecare an punem
foarte mare accent 

pe repopulări, mai ales la
speciile autohtone. În anul
2021 s-au efectuat
repopulări în valoare 
de 70.000 de lei, sperăm 
că și în acest an ajungem 
la această sumă. 



în apele de șes la scobar, clean, știucă,
somn, dar chiar și la păstrăv. În fiecare
an punem foarte mare accent pe repo-
pulări, mai ales la speciile autohtone.
În anul 2021 s-au efectuat repopulări
în valoare de 70.000 de lei, sperăm că
și în acest an ajungem la această sumă. 

Ca și pescuit competițional suntem
activi, promulgând pescuitul competi-
țional în rândul copiilor, în fiecare an
organizăm un concurs pentru copii sub
14 ani, înainte de pandemie aveam în
fiecare an tabără de pescuit la muscă
pentru copii, avem competiții de pes-
cuit la spinning sau la muscă, pentru
adulți, iar pe plan național îl avem pe
dl. Benzar Zsolt, foarte cunoscut printre
pescari, pe care nu cred că mai trebuie
să-l prezint.

Asociația noastră are angajați doi
paznici piscicoli, care în anul 2021 au
devenit și vânători, lucru necesar pen-
tru îndepărtarea efectivelor de cormo-
rani, tot mai prezente în lunile de iarnă
pe zonele de pescuit. Paznicii piscicoli
sunt dotați fiecare cu autoturism, ca-
mere video corporale, binoclu, ambar-
cațiuni, etc., și ei sunt cei care conlu-
crează foarte bine cu Poliția și
Jandarmeria Română, depistând cazu-
rile de braconaj piscicol.

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

B.M.: În Consiliul asociației mem-
brii sunt organizatorii de grupă, după
fiecare ședință aceștia pot transmite

membrilor deciziile luate de Consiliu,
precum și noutățile apărute, totodată
avem pagină de facebook. Dacă apare
o noutate, eu trimit fiecărui paznic de
vânătoare un SMS, iar acesta trimite
mai departe fiecărui membru vânător,
deci în timp real și foarte rapid toți
membrii iau cunoștiință de fiecare știre.
Totodată, pentru pescari, avem pagina
web www.vizpart.ro și pagina de 
Facebook aferentă site-ului.

Ca și socializare, până în pandemie
organizam în fiecare an un Bal al Vâ-
nătorilor pe asociație, dar fiecare grupă
în parte organizează în fiecere an un
Bal al grupei. Sperăm că în acest sezon
nu vom avea restricții și vom putea or-
ganiza iarăși un Bal al asociației.

A.M.: Pentru că am trecut deja de
jumătatea anului, restricțiile din cauza
pandemiei au fost ridicate dar pot reveni,
în luna iunie a fost promulgată Legea
nr. 171/2022 pentru completarea Legii
vânătorii și a protecției fondului cine-
getic nr. 407/2006, în tot acest context,
care sunt provocările pe care le întreve-
deți în perspectiva perioadei ce urmează?

B.M.: Provocări sunt multe, dar
parcă vedem luminița din capătul tu-
nelului. Am rămas plăcut surprinși cum
legile, ordonanțele, HG-urile au început
să fie pentru vânători, nu împotriva lor.
Ministerul și-a dat seama că singurii
care fac o gospodărire a vânatului sunt
vânătorii. Vânătorii au logistica nece-
sară pentru a desfășura această activi-
tate, sunt singurii care au făcut ceva
pentru această faună cinegetică diver-
sificată și viguroasă din România, și
știu că și în viitor, numai vânătorii vor
face acest lucru.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite colegilor
din celelalte asociații afiliate la A.G.V.P.S.?

B.M.: Da, aș avea un mesaj. Suntem
o comunitate care ar trebui să ne ridi-
căm într-un singur glas și să fim uniți,
să arătăm oamenilor ce facem și cine
suntem. Am fost și suntem huiduiți, bat-
jocoriți de niște persoane care nu înțeleg
ce înseamnă munca noastră. Nu intru
în detalii, toată lumea se confruntă cu
acest lucru. Cred că o mai multă media-
tizare a activității noastre, o mai mare
implicare mai ales în rândul tinerilor,
pe viitor ar rezolva această problemă. 

A.M.: Vă mulțumesc domnule di-
rector Leonard Mărmureanu-Biro, pen-
tru timpul și atenția acordată și vă do-
rim să îndepliniți împreună cu echipa
pe care o aveți alături, tot ceea ce v-ați
propus, atât în prezent cât și în viitor,
pentru binele membrilor vânători și
pescari recreativi ai asociației pe care o
conduceți, A.V.P.S. Târnava Mare.
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Ș i în acest an, toamna a fost mai
mult decât blândă și îngădui-
toare din punctul de vedere al

vremii, zilele calde binecuvântând na-
tura până peste orice așteptări. Astfel,
la mijloc de noiembrie am avut încă
zile cu plus 16, plus 18 grade Celsius în
termometre. Faptul a avut însă și un
revers nedorit al medaliei, acela că pre-
cipitațiile, cu mici excepții pe alocuri,
au lipsit cu desăvârșire, seceta prelun-
gită, ce a pus stăpânire peste natură
dăinuind încă din vremea verii, dar și
pe parcursul toamnei. Câmpurile au ră-

mas uscate, semănăturile de toamnă fi-
ind în mare parte compromise.

Locurile toamnei târzii
Așa se face că, atunci când am ieșit

în teren, pentru deschiderea sezonului
la iepuri, am găsit la câmpie întinderi
unde grâul de toamnă era răsărit de-
abia de o șchioapă, iar petice întregi de
teren erau colorate mai degrabă în gri,
decât în verdele pe care ni l-am fi dorit.
Din cauza amintitei secete severe, unele
semințe puse în pământ nici măcar nu
au răsărit…

O liniște parcă prea apăsătoare stă-
ruia peste câmpuri, iar gândul nu a în-
târziat să ne poarte în timp, la vremea
anilor în care câmpurile oglindeau ver-
dele crud al rapiței și al grâului înfrățit,
în lumina blândă a soarelui încă darnic
al toamnei… 

Iepuri la goană
La câmp, vânătoarea la iepuri ur-

mează tradițiile bine împământenite,
goana fiind cea care va stârni urechiații,
fie din brazdele de arătură adâncă,
acolo unde câmpurile nu au fost semă-
nate, fie din grâul de toamnă sau dintre
frunzele de-o șchioapă ale rapiței deja
răsărite.

Rotindu-se pe poziții, vânătorii pos-
tați în standuri după rânduiala stabilită
de organizatorul partidei, păstrează for-
mația liniei, adăpostiți pe cât mai bine
posibil în vegetația locurilor, dar și fo-
losindu-se de culorile camuflaj ale cos-
tumelor de vânătoare, tot mai des pre-
zente printre participanți.  Noile modele
de camuflaj, tot mai sofisticate și mai
specializate, disponibile pentru pasio-
nați, aduc în prim plan fie culorile cât
și modelul vegetației naturale de sezon,
fie tipare ce imită punct cu punct reali-
tatea, în compoziții digitale pixelate,
menite a distorsiona conturul vânăto-
rului în ambientul înconjurător, ascun-
zându-i astfel aproape de perfecțiune
prezența în ochii vânatului.

Liniștea și nemișcarea sunt cuvin-
tele de ordine în linia standurilor vâ-
nătorilor, iar poziționarea pe linie sau
pe flancuri  poate avea, în fiecare caz,
avantajele ei. Respectarea distanței de
tragere la iepurii stârniți de gonași și a
unghiurilor de tragere, sunt elemente
de maximă importanță, atât pentru a
evita rănirile inutile ale vânatului, cât
și pentru protejarea gonașilor atunci
când linia acestora se apropie, trecând
spre standuri de distanța de siguranță,
menționată cu rigurozitate de organi-
zator, de fiecare dată la instructajul de
la deschiderea partidei.

La rândul lor, gonașii vor păstra pe
cât posibil alinierea pe timpul deplasării,
menținând constante distanțele dintre
ei, pentru a împiedica pe cât posibil tre-
cerea printre ei a iepurilor stârniți. 
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Liniștea și nemișcarea
sunt cuvintele de

ordine în linia standurilor
vânătorilor, iar poziționarea
pe linie sau pe flancuri  poate
avea, în fiecare caz,
avantajele ei. 

Iepuri de Brumar
Text și fotografie MAC

A mai trecut un an și iată-ne din nou la deschiderea
sezonului de vânătoare la iepuri-de-câmp. Brumar aduce,
la vremea toamnei aurii, ca de fiecare dată, mult așteptatul
eveniment, când, după o bună și lungă perioadă de
așteptare, primim „dezlegarea” la urechiați. 

Vânătoare Din teren



Poziționarea câtorva vânători printre go-
nași, ajută la evitarea acestui aspect și,
ca o recompensă pentru efortul fizic făcut,
acești vânători au adesea șansa tirului la
iepurii ce încearcă să treacă înapoi prin
linia gonașilor, reușite ce contribuie la
tabloul final al partidei de vânătoare. 

Vânătoarea la picior
Și pentru vânătoarea la picior, regulile

de protecție sunt bine stabilite și trebuie
respectate. Numărul redus de vânători
participanți, înlesnește co mu nicarea, iar
contactul vizual facilitează deplasarea și
parcurgerea în siguranță a terenului cu
vegetație arbustivă sau păiuș înalt. 

Câinele de vânătoare participă cel
mai adesea la aceste partide și are par-
tea lui de contribuție la scotocirea tere-
nului și stârnirea vânatului. Iar când pe
autorizația de vânătoare sunt înscriși și
fazani, partida poate oferi o spectacu-
lozitate aparte, iar satisfacțiile reușitei
pot fi pe măsură. Fixarea vânatului și
aretul ferm făcut de câinele de vână-
toare sunt imagini ce vor rămâne cu si-
guranță în amintire, iar tirul la vânatul
stârnit și aportul pieselor doborâte vor
încununa izbânda participanților.

Și pentru că a venit vorba despre
tir, atenția în darea focului de armă,
distanța și direcția pe care se trage, sunt
priorități indiscutabile privind sigu-
ranța, ce trebuie respectate, pentru a
proteja partenerii dar și câinele,  și a
evita situațiile nedorite.

Deschiderea la iepurii-de-câmp este
un moment așteptat cu nerăbdare dar
și cu pasiune de vânători și, după „fe-
bra” primelor partide, ne putem gândi
cu plăcere că sezonul la urechiați abia
a început  și că avem în față alte și alte
partide, provocări ce promit reușite și
noi amintiri pe teren, în mijlocul natu-
rii, la vânătoare. 
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IEPURE CU SOS DE VIN
NANA NINA

Pulpele iepurelui trebuie gătite cu multă atenție dacă dorim
să pregătim o carne bine pătrunsă. Prepararea are în vedere
tocmai frăgezirea cărnii, pentru a putea servi mesenilor
invitați o specialitate aleasă din carne de vânat.

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ

Cantități necesare: două pulpe de ie-
pure, 100 grame de slănină, două pahare
de vin alb.

Ingrediente pentru sos:4 linguri de ulei,
o ceapă, o lingură de faină, 3-4 linguri de
bulion de roșii, 3 pahare de vin alb, 2-3 foi
de dafin, 2-3 căței de usturoi, sare, piper.

Pregătirea cărnii: se curăță bine pul-
pele de pielițe și se țin în vin cel puțin 12
ore. Se scot, se împănează cu slănină și
se așează într-o tavă. 

Prepararea sosului: ceapa se  toacă
mărunt și se amestecă cu făina. Amestecul
se rumenește și se adaugă bulionul, vinu-

lalb și foile de dafin. Se pisează cățeii de
usturoi, se amestecă cu piperul măcinat și
se adaugă în sos. Se pune sare după gust. 

Preparare: sosul se toarnă peste
carnea din tavă și se dă la cuptor. Se
lasă până ce se pătrunde și se rume-
nește bine carnea, se scoate și se stro-
pește cu vin alb. 

Servire: se servește cald, cu garnitură
de cartofi natur cu pătrunjel verde, proas-
păt. Un pahar de vin, alb sau roșu, sec/de-
misec, chardonay/shiraz, după preferință,
va adăuga un plus de savoare bucatelor.
Poftă bună! 



C ompetiția s-a desfășurat, con-
form regulamentului, în cadrul
a trei categorii de performanță,

Categoria A - concurenți cu performanță
ridicată demonstrată, Categoria B - con-
curenți cu performanță medie, și Cate-
goria C - concurenți începători, la care
s-au adăugat Categoria Juniori - femi-
nin și masculin, și Categoria Veterani.

Conform regulamentului ce se aplică
în cadrul tuturor competițiior de profil pen-
tru parcursul de tir vânătoresc Sporting
desfășurate la nivel mondial, fiecare con-
curent a avut la dispoziție câte 100 de talere,
în fiecare din cele două zile de concurs. 

La fel ca în toate celelalte etape ale
competițiilor de tir vânătoresc Spor-
ting, organizate în acest an, Grand Prix
România, desfășurat la Luduș, s-a bu-
curat de o largă participare, concursul
fiind, pe lângă competiția în sine, și un
prilej de schimb de experiență și antre-
nament, de socializare, și a beneficiat
de foarte buna organizare și de ospita-
litatea gazdelor.
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Grand Prix România
VPR

Competiția de tir vânătoresc Sporting, Grand Prix România
s-a desfășurat în Poligonul „OPRIȘ TIBERIU” Luduș, 
în perioada 1-2 octombrie 2022.

CLASAMENT CATEGORIA C

Locul I: Chifa Iulian
Locul II: Andras Romeo
Locul III: Popa Adrian

CLASAMENT CATEGORIA B

Locul I: Trandafir Marian
Locul II: Lovin Alexandru
Locul III: Ciorba Arpad

CLASAMENT CATEGORIA A

Locul I: Mareș Radu
Locul II: Sîrbu Ioan
Locul III: Micloș Mihai

CLASAMENT VETERANI

Locul I: Botila Alexandru
Locul II: Ciorba Attila
Locul III: Szecsi Andrei

CLASAMENT JUNIORI

Locul I - Feminin: Toader Ioana
Locul I - Masculin: Pop Raul

CLASAMENT ECHIPE

Locul I: CTS Lugoj
Locul II: CSTV Luduș  
Locul III: CSM Baia Mare

Pentru informații
privind competițiile,

regulamente, poligoane,
participarea, înscrierile,
etc., puteți accesa site-ul:
www.fitascsporting.ro.

Competiții Tir vânătoresc Sporting
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C onform regulamentului, com-
petiția s-a desfășurat, în cadrul
celor trei categorii de perfor-

manță, Categoria A - concurenți cu
performanță ridicată demonstrată, Ca-
tegoria B - concurenți cu performanță
medie, și Categoria C - concurenți în-
cepători, la care s-au adăugat Catego-
ria Feminin, Categoria Juniori și Ca-
tegoria Veterani.

Fiecare concurent a avut la dispo-
ziție câte 100 de talere, în fiecare din
cele două zile de concurs, conform re-
gulamentului ce se aplică în cadrul tu-
turor competițiior de profil desfășurate

la nivel mondial, în cadrul parcursului
de tir vânătoresc Sporting. 

Competiția Cupa României - 2022,
desfășurată la Baia Mare, s-a bucurat
de o largă participare, concursul fiind,
pe lângă competiția în sine, și un prilej
de schimb de experiență și antrena-
ment, de socializare, și a beneficiat de
foarte buna organizare  și de ospitalita-
tea gazdelor, așa cum a fost de altfel în
toate celelalte etape ale competițiilor de
tir vânătoresc Sporting, organizate în
acest an. 

Cupa României - 2022
VPR

Competiția de tir vânătoresc Sporting, Cupa României - 2022,
s-a desfășurat în Poligonul de tir Baia Mare, în perioada 15-16
octombrie 2022.

CLASAMENT CATEGORIA C

Locul I: Maigut Mihai
Locul II: Chifa Iulian
Locul III: Popa Adrian

CLASAMENT FEMININ

Locul I: Toader Ioana
Locul II: Cinca Ana Maria
Locul III: Sonea Alina Lăcrămioara

CLASAMENT CATEGORIA B

Locul I: Ciorba Arpad
Locul II: Petky Iuliu
Locul III: Borhidan Vasile

CLASAMENT CATEGORIA A

Locul I: Micloș Mihai
Locul II: Bonea Horațiu
Locul III: Urcan Florin 

CLASAMENT VETERANI

Locul I: Botila Alexandru
Locul II: Moga Mihai
Locul III: Szecsi Andrei

CLASAMENT JUNIORI

Locul I: Bonea Erik

CLASAMENT ECHIPE

Locul I: CTS Lugoj
Locul II: CSTV Luduș  
Locul III: ACS 25 București



Î ntr-o astfel de zi, ușor geroasă, am
ieșit cu grupa la vânătoare. Câm-
pul înghețat era acoperit de un

start subțire de zăpadă. Ramurile tufe-
lor erau și ele acoperite cu promoroacă.
Totul părea încremenit într-o nemiș-
care desăvârșită. 

Am ales în acea zi să vânăm aproape
de malurile Timișului unde, prin tufele
dese și iarba înaltă, erau mult mai
multe șanse să găsim vânatul. Iarba în-
ghețată se rupea zgomotos sub greuta-
tea cizmelor, iar de peste înălțimea tu-
felor se auzea timid susurul apei. Era o
ima gine desprinsă parcă dintr-un
basm. Vă mărturisesc sincer că începe
să îmi fie din ce în ce mai dor de astfel
de imagini. 

Acum mă uit la termometru și văd
temperaturi de peste plus 17 grade Cel-
sius, ca să nu mai amintesc de lipsa pre-
cipitațiilor de orice fel. Dar să nu ne în-

tristăm și să continuăm povestirea
noastră.
Organizarea în teren

Câini și vânători eram pregătiți să
începem ziua. Deschiderea terenului ne
permitea să facem o linie de stand, for-
mată din cinci vânători, așezată în aval,
între malul Timișului și dig. Restul ca-
marazilor aveau să meargă șase, șapte,
sute de metri mai în amonte, să se des-
fășoare tot de la dig până la râu și să
înceapă scotocirea ajutați de câini.
Zona aleasă ne avantaja, vegetația ofe-
rind camuflajul necesar, iar ultimul co-
leg, care mergea un pic urcat pe dig,
închizând flancul, descuraja vânatul să
încerce să scape prin lateral. 

Primele piese
Am pornit la pas domol prin tufe,

lăsând câinii să caute în ritmul lor. Mi-
rosurile și urmele le stârneau instinc-

tele. O vulpe a avut nefericita inspirație
să iasă în flanc, iar vânătorul din flanc
a adus prima piesă pentru tabloul final.
Privind cățelușa mea, am observant că
are urmă și am devenit mai atentă la
căutarea ei. Din tufe s-a ridicat o făză-
niță. I-am urmărit zborul, pierzând din
vedere pentru câteva fracțiuni de se-
cundă câinele. Din păcate a fost sufi-
cient ca să nu mai pot trage la un iepu-
rele stârnit, pe care abia l-am mai văzut
cu coada ochiului dispărând printre
tufe. „Nu-i nimic - mi-am spus. Ajunge
în față în stand și poate voi avea și alte
ocazii”. Zis și făcut. Am continuat sco-
tocirea. Din stânga și dreapta s-au auzit
focuri de armă. Un iepure în tolbă și un
fazan scăpat, ce a zburat peste Timiș. 

Surpizele terenului
În drumul meu am dat de un șanț

mai adânc, cu iarbă înaltă, pe care tre-
buia să îl traversez. Câinele a coborât
primul în grabă, stârnit de mirosurile
descoperite. Când a ajuns jos a luat-o
brusc la stânga. În loc să mai fi stăruit
un pic pe marginea înaltă, de unde
aveam vizibilitate, am coborât. De la
nici doi metri de mine s-a ivit dintre
ierburi un iepure, chiar din nasul câi-
nelui. Imposibil de ochit și de altfel
mult prea aproape. Providența a ținut
tot cu micul urecheat, căci nu a urcat
către stand, ci a luat-o în sensul opus.
Și bineînțeles că și Ada, câinele meu, a
pornit-o după el. Câteva chemări ferme
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Întotdeauna îmi amintesc cu plăcere de o vânătoare făcută
acum câțiva ani buni, când iarna era încă iarnă și, din a
doua jumătate a lui noiembrie, ne puteam bucura măcar 
de un pospai de zăpadă. 

Întâmplări
cu iepuri
MARIA SĂVULESCU

Din teren Vânătoare de sezon

Foto: CRISTIAN MANOLESCU
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și micuța s-a întors. 
Chemarea mea a deranjat însă cele

câteva rațe ascunse sub malul Timișu-
lui. Aveam și rațe pe autorizație, așa că
am ridicat arma și am ochit, slobozind
două focuri. Doi rățoi de toată frumu-
sețea, ca prin minune, au căzut aproape
de mine, iar Ada a plecat ca din arc, re-
venind cu primul aport, apoi cu al doi-
lea. „Am mai tăiat un iepure de pe listă,
dar am adăugat doi rățoi. Bună afa-
cere!”, mi-am spus. Nu-i nimic, mai
avem vreo două, trei, sute de metri,
poate totuși mai dăm de vreun ure-
cheat, m-am gândit, continuându-mi
încrezătoare drumul. 

După șanțul cu pricina mai urma
un pâlc mic de plopi tineri. Spațiu între
ei ar fi fost, dar reușita unui foc depin-
dea foarte mult de direcția de deplasare
a vânatului și de cât de repede îl repe-
rai. În plus, unghiurile de tragere erau
foarte mici determinate de poziția des-
tul de apropiată a standului și a cama-
razilor care mergeu în linie cu mine.
De ce mă temeam s-a întâmplat, un al
treilea iepure s-a ridicat, dar exact pe
direcția unui vânător din stand, așa că
m-am rezumat doar în a striga „Atenție
iepure!”. La scurt timp s-a auzit focul
de armă și încă un iepure s-a alăturat
pentru tabloul de final al vânătorii.

Am ajuns în cele din urmă în stand,
reunindu-ne cu restul camarazilor. 

Vânătoarea mea la iepuri s-a finali-
zat cu doborârea celor doi rățoi. Din
punctul acesta de vedere, cred că Ada
a fost mai bucuroasă de aportul pieselor
cu pene. Le-am povestit colegilor cele
pertecute, urmărindu-le cu drag chico-
telile. Una peste alta, a fost o ieșire reu-
șită. Mai ales că într-un timp atât de
scurt am reușit să văd atât de multe
exemplare de vânat. 

Este minunat că în unele locuri ne
puteam bucura de un teren binecuvân-
tat, în care vânatul încă mai găsea li-
niște și adăpost!
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C artușele permise de lege pentru
vânarea fazanului și a iepure-
lui-de-câmp, sunt prevăzute în

Anexa nr. 1 din Ordinul Nr. 395 /2018,
în vigoare de la 9 mai 2018, privind Ca-
tegoriile de muniție și caracteristicile
minime ale acesteia care se poate fo-
losi pentru vânarea exemplarelor
unor specii de vânat în România cu
arme de vânătoare cu țevi lise și țevi
slug- ghintuite.

Cartușe pentru fazan
Încărcătura/gramajul cartușelor

este un aspect important. Legat de
acesta, anotimpul în care vânăm are
partea lui de influență. Tomna de-

vreme, când este încă suficient de cald,
iar fazanii nu zboară atât de viguros
precum iarna, după ce au primit deja
„botezul focului”, vom alege cartușe cu
încărcături mai mici, 28-30 de grame,
urmând ca tomna târziu și iarna să op-
tăm pentru 32-34 și chiar 36 de grame.
De altfel, pentru timpul iernii, unii pro-
ducători au adus pe piața de speciali-
tate cartușele winter, cu încărcătură de
38 de grame, pentru a întâmpina ne-
ajunsurile cauzate de temperaturile
scăzute și umiditatea crescută, având
pulberi și componente special conce-
pute în acest sens. Să nu uităm că re-
culul, este cu atât mai pronunțat cu cât
crește încărcătura cartușelor.

Diametrul alicelor este următorul
element de avut în vedere. Și în acest
caz, există o serie de factori, precum dis-
tanța de tragere, anotimpul în care vâ-
năm, dar și grija pentru a păstra calita-
tea cărnii vânatului, de care este
recomandat să ținem seamă. Diametrul
minim admis prin lege este de 2,5 mm,
iar de regulă se folosesc alice cu diame-
trul începând de la 2,5-2,7 mm, la înce-
putul sezonului, urcând apoi ușor spre
3,0 și poate chiar 3,5 mm, pe măsură
ce avansăm spre și în iarnă. Alicele din
plumb sunt cele mai populare, dar, re-
lativ mai nou, sunt folosite și cele neto-
xice, ecologice, din materiale altele de-
cât plumbul, precum bismut, tungsten,
oțel sau aliaje ale acestora. O mențiune
merită și cele din plumb placate cu ni-
chel sau cupru, care oferă performanțe
înalte relativ la grupaj și energia pe tra-
iectorie la distanță și care, în plus, se
pare că penetrează mai bine, fără a
afecta drastic calitatea cărnii vânatului.  

Calibrul armei de vânătoare pe
care o vom folosi este poate, mai de-
grabă decât orice altă caracteristică, un
aspect ce ține de preferințele personale.
Preferat de marea majoritate, calibrul
12 este cel aflat probabil în dotarea ce-
lor mai mulți vânători. Dar, se pare, ca-
librul 20 capătă tot mai mulți adepți,
mai ales când este vorba despre vână-
toarea la fazani. Primul aduce „putere”
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Cartușe cu alice
pentru vânatul mic
CRISTIAN MANOLESCU

Muniție Cartușe cu alice

Alegerea cartușelor cu alice pentru vânatul mic, în afara
faptului că reprezintă o chestiune de preferință și
experiență personală, necesită cunoașterea, chiar și doar
informativă, a cel puțin câtorva aspecte. Fără a avea
pretenția unei abordări exhaustive a subiectului, să ne
oprim asupra unora dintre acestea, ce ne pot ajuta în luarea
unei decizii în cunoștință de cauză, pentru alegerea
cartușelor pentru fazani și pentru iepurii-de-câmp.

Foto: CRISTIAN MANOLESCU



și ceva mai multă permisivitate/lejeri-
tate în efectuarea tirului, al doilea cere
mai multă atenție, precizie și antrena-
ment, dar aduce un plus de eleganță,
dacă putem spune așa, oferind o pro-
vocare în plus pentru vânători. Calibrul
16 este tot mai rar întâlnit, și, trebuie
să menționăm, cel puțin pentru mo-
ment, disponibilitatea tot mai redusă
a cartușelor din acest calibru pe piața
de specialitate.

Cartușe pentru iepurele-de-câmp 
Încărcătura/gramajul cartușelor

pe care le vom folosi depinde printre
altele și de anotimpul în care vânăm.
La finalul toamnei, când temperaturile
încă marchează grade Celsius cu plus,
vom alege cartușe cu încărcături mai
mici, de 32-34 de grame, urmând ca la
începutul și în timpul iernii, când în-
registrăm deja temperaturi sub zero
grade Celsius, să optăm pentru 34 și
36 de grame. Când iarna este în toi, și
avem parte de perioade cu ger și ză-
padă, cartușele cu 38-40-42 de grame,
numite generic semi-magnum sau
baby-magnum, pot fi folosite pentru
iepuri. Cartușele winter, puse la dispo-
ziție de unii producători, cu o încărcă-
tură de 38 de grame, folosesc pulberi
rapide și componente special concepute
pentru aceste condiții de iarnă. Cartu-
șele magnum, de 50 de grame, sunt mai
rar folosite, dar pot fi eficiente în con-
diții extreme. O mențiune trebuie făcută
privind reculul, iar aici regula este sim-
plă, cu cât crește încărcătura cartușului
cu atât reculul este mai pronunțat.

Distanța la care tragem este un
aspect important. De regulă, când vâ-
năm iepuri la picior, distanța de tragere
este până în 20-25, cel mult 30 de
metri, caz în care cartușe cu încărcătură
de 32-36 de grame sunt alegerea reco-
mandată. Pentru distanțe mai mari de
tragere, cum este cazul vânătorii la

goană,  putem urca gramajul la 36-38
de grame. Va trebui să avem în vedere
și condițiile de vreme-temperatură și
precipitații, dar și vântul, deoarece
toate acestea, pot afecta uneori sub-

stanțial eficacitatea tirului la distanțe
mai mari. 

Diametrul alicelor este alt element
important de avut în vedere. O serie de
factori, precum distanța de tragere, ano-
timpul în care vânăm, dar și grija pentru
a păstra calitatea cărnii vânatului, tre-
buie luați în considerare. Diametrul mi-
nim admis legal este de 3,5 mm, iar de
regulă se folosesc alice cu diametrul 3,5-
3,9  mm, și, pe măsură ce avansăm spre
și în iarnă, putem urca la 4,0, uneori
chiar 4,5 mm, după unele păreri.  

Cât despre calibrul armelor de vâ-
nătoare folosite la iepuri, calibrul 12 este
cel preferat, dar, ca și în cazul fazanului,
și calibrul 20, putem spune, „prinde te-
ren”. Este însă abia începutul sezonului
la iepuri-de-câmp și, până la finele lui ia-
nuarie, avem suficient timp pentru a ex-
perimenta constructiv cele câteva sugestii
și a ne bucura de partide reușite de vâ-
nătoare. Vedere bună pe cătare!
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Calibrul armei de
vânătoare pe care o

vom folosi este poate, mai
degrabă decât orice altă
caracteristică, un aspect ce
ține de preferințele
personale. Preferat de
marea majoritate, calibrul
12 este cel aflat probabil în
dotarea celor mai mulți
vânători. Dar, se pare,
calibrul 20 capătă tot mai
mulți adepți, mai ales când
este vorba despre
vânătoarea la fazani.
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Î n perioadele critice ale anului, pre-
cum și în cele de tranziție, precum
toamna târziu și mai ales iarna, în

special în iernile cu strat gros de zăpadă
și perioade lungi de îngheț, la fel ca și
în perioada de tranziție iarnă-primă-
vară, hrana complementară adiminis-
trată în fondurile cinegetice, este în mă-
sură să suplinească aportul necesar de
hrană pentru vânat, asigurând depăși-
rea acestor perioade dificile și menți-
nerea în condiții bune de sănătate a vâ-
natului în teren. 

Provenind dintr-o varietate largă de
surse naturale, din perioada caldă a
anului, hrana complementară poate
consta din fructe, frunze, lujeri tineri,
preferate de vânat, obținute prin  îm-
bunătățirea compoziției speciilor lem-
noase/arboricole din zonele împădu-
rite, sau din specii erbacee de pe
cuprinsul pășunilor, poienilor, liniilor

parcelare, și, atunci când este necesar,
prin cultivarea de specii vegetale, în
mare parte leguminoase, în terenuri
special pregătite, ogoarele de hrană,
amenajate în cuprinsul fondurilor ci-
negetice.

Dintre speciile vegetale ce pot face
obiectul culturilor în cadrul ogoarelor
de hrană pentru vânat amintim: lu-
cerna - Medicago sativa, o plantă pe-
renă ce face parte din familia legumi-
noaselor, trifoiul roșu - Trifolium
pretense, care face parte tot din familia
plantelor leguminoase, ghizdeiul - Lo-
tus Corniculatus, care are o largă răs-
pândire, reușind culturi satisfăcătoare
și pe  terenuri acide, unde alte legumi-
noase mai valoroase, precum lucerna
sau trifoiul,  nu reușesc să se adapteze,
mazărea furajeră - Pisum arvense, o
altă plantă leguminoasă consumată cu
precădere de mistreți și urși, fiind în

același timp și o bună sursă de furajare
pentru fazanii crescuți în captivitate în
fazanerii, topinamburul - Heliantus
tuberosus, sau napul, cum mai este cu-
noscut, care permite cultivarea pe o va-
rietate largă de terenuri din zone alti-
tudinale diferite, de la câmpie și până
la deal înalt, chiar și în zona premon-
tană, sfecla furajeră - Beta vulgaris,
care asigură o bună sursă de hrană su-
culentă pentru vânat, fiind adminis-
trată în teren cu precădere pe perioada
iernii, precum și alte specii cum sunt
gulia furajeră - Brassica napus, car-
toful - Solanum tuberosum și morco-
vul furajer - Daucus carota sp., varza
furajeră - Brassica oleracea - varietatea
acephala, dovleacul furajer - Curcu-
bita pepo, și știrul - Amaranthus cau-
datus,  acesta fiind foarte ușor de în-
treținut după instalarea în teren.  

Administrarea hranei complemen-
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Hrana complementară joacă un rol deosebit și are o importanță majoră în viața vânatului,
atât sub aspect cantitativ cât și calitativ, și face parte dintre cele trei elemente
binecunoscute pentru menținerea lui în teren, alături de  liniște și  adăpost.

Hrana complementară
pentru vânat, în sezonul rece
Text și fotografie COSTIN ALEXANDRESCU

Management cinegeticDin teren



tare se face în locuri bine stabilite, pre-
văzute cu instalații special amenajate,
cum sunt hrănitorile pentru distribui-
rea hranei pentru vânat, locuri cu care
vânatul se obișnuiește și pe care le va
frecventa cu regularitate. Astfel se
poate face distribuirea fânului, a frun-
zarelor, a diferitelor suculente, a po-
rumbului boabe sau știuleți, precum și
o serie de amestecuri vegetale furajere.
Vor trebui avute în vedere o serie de
aspecte privind speciile de vânat exis-
tente în teren, numărul estimat de
exemplare ce urmează a se hrăni la
aceste puncte, precum și perioadele de
timp la care hrana trebuie distribuită,
pentru a avea în permanență cantitățile
necesare în teren. Foarte important, și
nu în ultimul rând, pe tot parcursul
anului, existența apei în teren și asigu-
rarea sării, sunt elemente de maximă
importanță pentru vânat. 

Numărul instalațiilor specifice pen-
tru administrarea hranei complemen-
tare în teren se face conform planurilor
de mamagement ale fiecărui fond ci-
negetic, stabilite după norme și criterii
clare, în funcție de efectivele și speciile
de vânat din fondul cinegetic respec-
tiv.

Fie că este vorba de repararea celor
existente, fie de construirea de noi in-
stalații și amenajări, precum hrănitorile,
adăpătorile pentru vânat sau sărăriile,
toate sunt pregătite din timpul sezonu-
lui cald, înainte de înrăutățirea vremii
și de apariția fenomenelor meteorolo-
gice specifice anotimpului rece al iernii. 

Toate acțiunile și măsurile necesare
asigurării hranei complementare pentru
vânat fac parte din planul de manage-
ment cinegetic pe care vânătorii, îm-
preună cu personalul de specialitate an-
gajat al asociațiilor acestora, le au
permanent în vedere și le duc la bună
împlinire pe tot parcursul anului, atât
în perioada sezonului de vânătoare cât
și în afara acestuia. Aceste măsuri au în
vedere ocrotirea, protejarea, conserva-
rea și gospodărirea durabilă a vânatului,
în fondurile cinegetice pe care asocia-
țiile de vânători le gestionează. 
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Administrarea hranei
complementare se face

în locuri bine stabilite,
prevăzute cu instalații
special amenajate, cum
sunt hrănitorile pentru
distribuirea hranei pentru
vânat, locuri cu care
vânatul se obișnuiește și pe
care le va frecventa cu
regularitate.
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P regătirea câinelui pentru acest
timp din an a început cu ceva
vreme în urmă, iar acum sun-

tem în măsură să culegem roadele efor-
tului depus atât în ceea ce privește an-
trenamentul pentru condiția fizică, cât
și al dresajului pentru vânătoare. Nu
este însă cazul să coborâm ștacheta în
ceea ce privește îngrijirea acestuia, mo-
tiv pentru care câteva măsuri în ceea ce
privește confortul fizic și starea de să-
nătate a câinelui, sunt priorități și ne-
cesită toată atenția.

Protecția împotriva frigului, atunci
când condițiile meteo o impun, este un
element cheie în protejarea câinelui nos-
tru și menținerea lui în formă fizică de
top, de-a lungul sezonului de vânătoare
din perioada rece a anului. Vestele pen-
tru protecție reprezintă o soluție elegantă
dar și eficientă pentru a conserva căldura
în zilele cu temperaturi scăzute sau cu
precipitații, fie ploaie înghețată, lapoviță
sau ninsoare. Un mare avantaj îl are fo-

losirea vestelor de protecție în cazul în
care câinele va trebui să intre în apă, fie
pentru aport fie pentru a traversa de pe
un mal pe altul. Confecționate din dife-
rite materiale, rezistente la rupere și la
abraziune, unele căptușite, altele simple
dar din materiale special concepute în
acest scop, precum neoprenul, vestele
aduc un plus de confort pentru partene-
rul nostru patruped și, chiar dacă la în-
ceput s-ar putea să nu fie pe placul lui și
să-i acorde mai multă atenție decât ar
trebui, fiind posibil distras pentru un
timp de la îndeletnicirea sa principală,
repede, repede, se va obișnui cu noua
„hăinuță” și cu siguranță o va aprecia. 

Curățenia părului câinelui implică
menținerea unei „structuri” corespunză-
toare a blănii/părului ce formează o ade-
vărată barieră naturală protectoare față
de frig. Scaieții, ciulinii, spinii, semințele
agățătoare ale plantelor, toate trebuie cu
atenție înlăturate. Speciile cu păr lung
necesită un timp mai îndelungat pentru

efectuarea toaletării iar cele cu păr scurt
au o nevoie mai mare de îngrijire în acest
sens, deoarece este singura cale de a
menține protecția termică necesară. O
perie și un pieptene pentru blană, adec-
vate taliei și tipului de păr al câinelui, ne
pot ușura efortul. 

Hrana câinelui este unul dintre ele-
mentele principale ce asigură o bună
stare de sănătate, aportul energetic dar
și de vitamine și proteine. Frigul și efor-
tul susținut din această perioadă impun
un aport sporit de calorii pentru a men-
ține în bună stare echilibrul energetic
în general al partenerului nostru patru-
ped. În funcție de nivelul de efort și de
mersul temperaturilor vom crește can-
titatea de hrană chiar și cu până la odată
și jumătate față de cea oferită în ano-
timpul cald. Calitatea hranei este ele-
mentul cheie în a oferi toți nutrienții
necesari în proporția și la nivelul cali-
tativ necesar, pentru a genera o condiție
fizică și fiziologică optimă a câinelui
nostru. Orice rabat de la calitate, chiar
dacă într-o primă etapă pare să aducă
ceva economie la buget, s-ar putea să
aibă în timp efecte negative asupra stării
de sănătate a câinelui, un element mult
mai costisitor și mai greu de îndreptat.

Vine vremea rece
Text și fotografie ALECSANDRU CODRIN

Câinele de vânătoareChinologie

Vremea lui Brumar marchează filele din calendar iar noi
suntem practic într-una dintre cele mai active perioade ale
sezonului de vânătoare. Cât privește câinele nostru de
vânătoare, efortul fizic atinge un maxim, iar factorii
climatici, la rândul lor, temperatura, precipitațiile, au o
influență tot mai puternică asupra organismului acestuia. 



P rima ediție a cărții apare în anul
1933 în limba germană, la Edi-
tura Paul Parey din Germania,

având un succes deosebit, iar a doua
ediție apare tot în același an. În anul
1937, apare a treia ediție, iar în anul
1944, a patra ediție. 

După aproape 90 de ani, cartea
apare tradusă în limba română, grație
nepoatei autorului, prof. dr. Helga
Stein și a domnului ing. Radu V. Mija
care si-a oferit sprijinul și în traducerea
lucrării, oferind și consultanță de spe-
cialitate.

Încă din anii 30, dr. Ionel Pop, di-
rectorul revistei „Carpații” care apărea
la Cluj, atrăgea atenția asupra impor-

tanței traducerii acestei capodopere a
literaturii cinegetice mondiale, astfel
încât aceasta să fie accesibilă și citito-
rilor români.

August Roland von Spiess și-a în-
semnat cu meticulozitate în jurnalul
său de vânătoare, întâmplările de când
a început să vâneze și a continuat aceste
însemnări până la sfârșitul vieții. 

A notat tot vânatul împușcat, indi-
când o serie de detalii cu informații pre-
cise, localități, specii de vânat cu ca-
bane, stâne și  bordeie,  condițiile în
care s-a desfășurat vânătoarea, duioase
amintiri despre credincioșii câini de vâ-
nătoare, amintindu-i cu dese prilejuri
și pe admirabilii noștri țărani-vânători,

adesea foști cunoscuți braconieri, față
de care avea o apreciere deosebită pen-
tru cunostințele lor de teren și compor-
tament al vânatului, oameni pentru
care munții nu aveau nici un secret.

Las cititorilor plăcerea de a savura
liniștiți această lucrare actuală și azi
prin ineditul și farmecul ei aparte, lu-
crare care timp de 90 de ani s-a bucurat
de aprecierea vânătorilor de pretutin-
deni.

Cartea poate fi comandată
la Librăria Erasmus din Sibiu
www.buechercafe.ro
Tel: 0269-221 060
E-mail: erasmus@buechercafe.ro
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În farmecul Carpaților
AUREL HĂRĂGUȘ

Eveniment Carte

În după-amiaza zilei de 12 Octombrie 2022, ora 15:00, la Muzeul Cinegetic 
„August von Spiess”, din Sibiu, situat la adresa str. Școala de Înot nr. 4, a avut loc un
eveniment cultural deosebit, lansarea cărții „În farmecul Carpaților” de August von
Spiess, în limba română, tipărită la prestigioasa editură Honterus, din Sibiu.
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Ușor de folosit cu o singură  mână,
suportul pentru armă  cu trei picioare
(trepied), poate fi ajustat la înălțimea
dorită prin acționarea unei pârghii/tră-
gaci. Este perfect pentru trageri din po-
ziția în genunchi sau din picioare, și se
utilizează  pentru a sprijini arma sau  ca
suport pentru instrumente optice. Este
echipat cu un suport detașabil în formă
de „V”, ce poate fi înlocuit cu o interfață
pentru aparate foto, binoclu, telemetru-
laser, sau alte dispozitive montabile.
–www.huntershop.ro

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Jacheta Värnamo Padded
Jacheta de iarnă Pinewood Vär-

namo are o țesătură exterioară moale
și confortabilă, creată pentru a se po-
trivi climatului mai rece. Geaca  este
windproof și waterproof, confecțio-
nată cu o umplutură izolatoare, mai
caldă, mai pufoasă și mai durabilă,
Thermore® Ecodown Fibre, realizată
din recipiente PET 100% reciclate.
Datorită țesăturii sale moi, este con-
fortabilă de purtat și izolează căldura
corpului. Jacheta este echipată cu în-
chidere rapidă cu magneți precum și
cu fermoar în două direcții, în față. 

Jacheta Abisko Insulated Mole
Este ușoară, windproof și izola-

toare pentru toamnă și iarnă, fiind
căptușită cu o alternativă ecologică -
Thermore® Ecodown Fiber, realizată

din recipiente PET, 100% reciclate.
Jacheta Pinewood Abisko Insulation
este ușoară, moale și confortabilă de
purtat și, în același timp, incredibil de
izolatoare, păstrează căldura în zilele
mai reci. O îmbrăcăminte exterioară
clasică, optimă pentru multe ocazii.

Vesta matlasată Abisko 
Vesta este matlasată, ușoară pentru

toamnă și iarnă, căptușită cu o alter-
nativă ecologică - Thermore® Ecodown
Fiber, fabricată din recipiente PET,
100% reciclate. Pinewood Abisko Insu-
lation este o vestă ușoară pentru zilele
mai reci și funcționează pe principiul
celor trei straturi de îmbră căminte, atât
ca îmbrăcăminte exterioară, cât și ca al
doilea strat. Este atât moale, cât și con-
fortabilă, și va ține de cald pe vreme
mai rece.

HUNTERSHOP

Fiery Deer „Trigger Stick 3” 
- Suport cu trei picioare pentru armă

De prin magazineNoutăți

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Kahles Helia TI 35 este un monocu-
lar cu termoviziune care îmbină funcțiile
necesare esențiale. Grație câmpului vizual
larg permite orientarea în teren și obține-
rea rapidă a imaginii dorite. Este imper-
meabil și rezistent la șocuri mecanice. 

Specificații tehnice
Lentilele obiectiv 35 mm, F1.0
Rezoluție senzor 384×288; 17 μm (pixeli)
Senzitivitate termală<35 mK
Rezoluție display 1.024×768 (pixeli)
Câmp vizual 10,66×8,00 (°)
Câmp vizual 19 (m/100 m)
Magnificație optică 2,3x
Digital zoom 1x, 2x, 4x
Tip baterie reîncărcabilă Li-Ion 
Durata bateriei până la 8 ore
L x l x h 198 × 68 × 63 mm
Greutate 430 g
Moduri culoare Alb-Cald, Negru-Cald, Roșu

MONOCULARUL NIGHT
VISION HELIA TI 35



Î n numărul anterior al revistei men-
ționam că „finala” Campionatului
Național de pescuit la răpitori, din

barcă, organizată de Liga Română de
Spinning, în cadrul Campionatului de
pescuit competițional privat al
A.G.V.P.S., urma să se desfășoare pe o
pistă nouă de concurs, pe râul Olt, pe
barajul Moșteni, administrat legal cu
contract încheiat cu A.N.P.A., de
A.J.V.P.S. Olt, etapă organizată de Clu-
bul Oltenia Spinning SquadRepo. Pro-
babil, neobișnuite cu o astfel de noutate,
la start s-au aliniat numai 22 de echipe,
însă competitivitatea a fost și în aceste
condiții la standarde înalte. Nivelul
foarte scăzut al apei a influențat puter-
nic strategiile concurenților, pescuindu-
se cu preponderență la biban, însă șalăii
și cei câțiva avați prinși, au făcut dife-
rența între echipe. Am rugat ocupanții
primelor două locuri să ne vorbească
despre experiența lor de la concurs.

LOCUL 1
Marius Mirescu - Costin Marcu 
• 20 pești - 649 cm

„Pentru noi a contat foarte mult că
am stat o săptămână la antrenament
și am găsit niște locuri noi, față de cele
consacrate, pe care le știau  cei mai
mulți pescari. Prima zi, șalăul fiind
aproape inactiv, am căutat să prindem
bibani cât mai mari, pentru noi cicada
făcând diferența. A doua zi planetele 
s-au aliniat mai bine, și am început să
prindem și șalăi, într-un loc nou, găsit
în antrenament, niște pietroaie mari,
pe care nu «le-a  pescuit»  nimeni. Ma-
xime felicitări echipei Repo pentru or-
ganizarea acestui concurs! A fost mai
mult față de ce ne-am așteptat și, după
părerea mea, așa ar trebui organizată
fiecare  etapă  din  cadrul Campionatu-
lui Național. A fost și un aspect mai
puțin plăcut, dar imposibil de contro-
lat, și anume nivelul apei foarte scăzut,
din cauza unei defecțiuni de la  hidro-
centrală”.

LOCUL 2
Sebastian Fetele - Dorin Dincă 
• 20 pești - 592 cm

„Nu am avut la dispoziție decât 2
zile pentru antrenament, dar am avut
un avantaj, acela că este un lac pe care
noi îl cunoaștem, deși nu îl pescuim
foarte des, poate de două, trei ori pe an.

Apa fiind foarte scăzută, ne-am dat
seama că nu o să se puncteze cu 10 pești
mari, peștii mari prinzându-se destul
de greu, așa că prima zi am mers să
prindem bibani. Pot să zic că ne-am
chinuit ceva să prindem bibanii, după
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Competiții

În luna octombrie au avut loc mai multe
evenimente importante din cadrul  Campionatului
de pescuit competițional privat al A.G.V.P.S. -
Spinning, Divizia Barcă. Iată câteva dintre ele.

CUPA REPO 2022 
Spinning - Divizia barcă: etapa a IV-a
CRISTI ALBU



Și pentru că tot am adus aminte de
participarea lotului la un turneu final, vă
propun o scurtă retrospectivă a celor în-
tâmplate la acest concurs, realizată de
Rareș Boeriu, căpitanul lotului nostru na-
țional.

„După o dezamăgire din cauza anulării
concursului din Polonia și o perioadă lungă de
incertitudine asupra mondialelor de răpitor din
barcă, băieții au venit cu propunerea de mon-
diale la bass în SUA, iar eu am acceptat pentru
că știam din propria experiență că nu e bine să

stai acasă, în loc să pleci la un concurs interna-
țional pentru care ai muncit un an întreg. Așa-
dar, iată-ne ajunși în Columbia, South Carolina,
pe celebrul Lake Murray, la startul celui mai
mare concurs de pescuit la care am participat
până acum. 25 de țări din 5 continente și-au
adus cei mai buni 6 pescari de bass să lupte cu
giganții profesioniști din SUA. 

În ceea ce privește lacul, o imensitate vastă
în structuri și configurații, cu o lungime a ma-
lurilor de peste 1.000 km. 

Cu toate că cifrele păreau intimidante, iar
din echipa noastă, doar frații German și cu
mine mai pescuisem după bass, ne-am do-
vedit a fi destul de buni în a înțelege compor-
tamentul peștilor în acea perioadă din an. Ast-
fel, după primele două zile de antrenament,
noi aveam un patern după care ne-am ghidat
și pe care l-am perfecționat în fiecare zi. Nu
știam cât e de bun în comparație cu celelalte
națiuni, dar era ceva. După prima manșă de
concurs, am realizat că ce găsisem noi în an-
trenamente, nu găsiseră decât alte două, trei,
echipe și, personal, tot atunci mi-am dat
seama de gradul avansat de adaptabilitate al
echipei noastre. Am demonstrat asta și cu
alte ocazii, dar acum e o certitudine: echipa
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care am mers la șalău, și am reușit să
prindem doi, care s-au dovedit a fi pre-
țioși în economia concursului.

A doua zi planul a fost să încercăm
să prindem șalăi. Până la ora 11 nu am
reușit să prindem nimic și am decis să
prindem bibani, măcar să facem 10
pești. Am reușit să prindem repede bi-
banii, și chiar mult mai mari decât în
prima zi. În zonă pescuiau foarte multe
echipe, se prinseseră câțiva șalăi, și de-
venise un loc aglomerat, de interes pen-
tru concurenți, așa că ne-am mutat. și
am început să facem «powerfishing» la
șalău. După câteva mutări bune, a in-
trat primul șalău, urmat apoi de încă
trei șalăi, care ne-au urcat pe locul 2.

Este primul an competițional al nos-
tru. Suntem din Slatina, din același oraș,

dar, din păcate ne-am întâlnit târziu. La
prima etapă am participat cu parteneri
diferiți și am încheiat anul pe locul 7 na-
țional, punctând doar la ultimele 3 etape.

Sperăm la mai bine pentru viitor și
cu siguranță vom participa și în anii
următori”.

În urma acestei etape, ce a conclu-
zionat Campionatul de pescuit compe-
tițional privat al A.G.V.P.S. - Spinning,
Divizia barcă, iată că avem încă un lot
care ne va reprezenta la viitorul Cam-
pionat Mondial de pescuit la răpitori
din barcă, un lot format din trei echipe,

cumva obișnuite cu participările inter-
naționale, fapt ce ne dă și speranțe la
rezultate bune. Cosmin Șchipu și Silviu
Haran câștigă titlul de Campioni Na-
ționali, având 102 puncte și două etape
de Campionat câștigate. Li se alătură
în lot două echipe care și anul acesta au
reprezentat România la un turneu final,
respectiv Eugen și Petre German (locul
al doilea și 98 de puncte) și Vasile Jardă
cu Pavel Calance (locul al treilea și 96
de puncte). 

Trei echipe care au mers constant-
bine în toate etapele din 2022. 

CUPA REPO 2022
Spinning - Divizia
Barcă: etapa a IV-a

AL XVI-LEA CAMPIONAT MONDIAL
DE PESCUIT LA BASS 2022
S.U.A., Lacul Murray în Columbia, Carolina de Sud

Nivelul foarte scăzut 
al apei a influențat

puternic strategiile
concurenților, pescuindu-se
cu preponderență la biban,
însă șalăii și cei câțiva avați
prinși, au făcut diferența
între echipe.



României se poate descurca oriunde în lume.
Iar cu puțin ajutor financiar pentru antrena-
mente, ne putem bate de la egal la egal cu
orice echipă, pe orice apă. Iar asta se vede în
clasament.

A fost un vis care a durat două săptămâni
și care a putut deveni realitate doar cu ajutorul
oamenilor care ne-au susținut și au ajutat cum
au putut atunci când le-am cerut, iar pentru
asta le mulțumesc!”

Lotul Național al României mulțumește
tuturor susținătorilor și sponsorilor care au fă-
cut ca visul lor american să devină realitate:
A.G.V.P.S. din România, Liga Română de Spin-
ning, 2A Farm Distribution, Igna Instal, Kosa-
rom, Arrow International, Marelbo, Bucovina
Bus, Blau IT, RepoTrailers, Baracuda, Givadi,
Boats Expert, Epix Marine și Medoptic.

Petre German - Eugen German
Locul 5 cu echipa României 
și 5 la individual

„A fost, cu siguranță, una dintre cele mai
frumoase experiențe de pescuit din viața noas-
tră. A fost minunat să luptăm până la final, cu
șanse reale pentru medalii, atât la individual,
cât și pe națiuni. Așa cum era de așteptat,

echipele americane de pro-anglers nu au lăsat
niciun loc liber pe podiumul de echipe și indivi-
dual. Au fost însă două poziții libere pe scenă,
lângă ei. Locurile 4 și 5. Am reușit să ne adju-
decăm una dintre aceste poziții.

A trebuit să ne mulțumim cu faptul că ne-
am clasat cel mai bine dintre toate echipele din
Europa, cu una dintre cele două poziții de pe
scenă și cu satisfacția de a fi una dintre cele doar
două echipe (exceptându-i pe profesioniștii țării
gazdă) care a reușit  să-și prindă limita de 5 pești
în fiecare dintre cele trei manșe.

Mulțumim căpitanului Rareș și colegilor
de echipă Vasile, Pavel, Elvis și Dani, alături de
care ne-am simțit minunat în toate aceste zile,
precum și lui Șpiac Alex pentru că ne-a înlesnit
procurarea de bărci pentru antrenamente. Le

mulțumim tuturor celor de acasă. Am simțit
în permanență susținerea lor sinceră”.

Pavel Calance - Vasile Jardă
Locul 5 cu echipa României 
și 14 la individual

«The dream come true!» Așa descriem
acest eveniment, la care am participat. Am prins
primii noștri bassi și putem afirma că odată
prinși, creează dependență. Am avut șansa de
a pescui de la egal la egal cu cei mai buni pescari
de bass din lume, clasându-ne, la final, pe locul
14 la individual și pe locul 5 la echipe. Am făcut o
echipă extraordinară, care a reușit un rezultat
deosebit, zicem noi. Le mulțumim tuturor celor
care au stat până târziu în noapte, ne-au urmărit
și au fost alături de noi”.
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Ștefan Dinu este promotorul acestui stil
de pescuit inedit, practicat la scară largă în
toată Europa occidentală, care s-a dezvoltat
puternic și la noi, orașe precum Oradea, Ti-
mișoara, Sibiu, Cluj-Napoca, Timișoara și Bu-
curești, găzduind concursuri cu mulți
par ti ci panți. El a fost și conducătorul delega-
ției României, participantă la prima ediție a
Campionatului Mondial de Streetfishing. 
L-am rugat să ne spună cum s-a desfășurat.

„Lotul care a făcut deplasarea în Olanda,
la Utrecht, a fost format din Geani PĂUN (ti-
tular), Adrian CRIȘU (titular), Alexandru BU-
CUR (titular), Alexandru DRĂGHICI (titular),
Darius LUPUȚ (titular) și subsemnatul, Ștefan
DINU (căpitan și manager). Au mai participat
alte 9 națiuni: Anglia, Belgia, Estonia, Franța,
Italia, Letonia, Ungaria, Ucraina (mare surpriză
prezența lor) și bineînțeles Olanda. 

Ziua 1 începe extrem de prost pentru
echipa România 2: se poziționează greșit și
pierde locul pe care îl viza (podul de deasupra

canalului care intra în sistemul de canale pe
care s-a pescuit). Băieții se repoziționează însă
rapid pe un al doilea loc și în două ore ne batem
pentru primul loc. Totuși, pentru a avea succes
aveam nevoie de un ultim ingredient: știuca.
Știucă pe care am prins-o de trei ori în antre-
namente. Pe celălalt sector Geani și Alex do-
minau: au prins locul perfect, au prins pești
perfecți, au prins știuca izbăvitoare. Semnalul
de final ne găsește cu o echipă pe locul 1 în
grupă și cu cealaltă pe locul 5. Cele 6 puncte
acumulate ne pun pe locul 2, la 1 punct de
locul 1 (ocupat de echipa gazdă) dar și la doar
1 punct în fața Ucrainei. 

Ziua 2 începe perfect pentru ambele
echipe: ocupăm cele mai bune poziții. Și cap-
turile încep să se înșire. România 1 și 2 conduc
ambele grupe. Facem toți peștii. Mai puțin
știucile. Plecăm după ele. Mai e 1 oră și 20 de
minute și conducem ambele grupe... suntem
pentru moment campioni mondiali și la na-
țiuni și la echipe. Dar știucile nu vin și timpul

trece. Dar trece și pentru ceilalți. Apoi, câte o
echipă începe să ne depășească... cu 7 cm, cu
15 cm, cu 40 de cm. În ambele grupe cădem
până pe locul 5. În ambele grupe avem nevoie
de câte o știucă. Finalul de manșă ne găsește
făcând însă calcule. Totul se termină și rămâ-
nem pe locurile 5, în ambele grupe. Fac repede
calculele. Suntem pe 3 la națiuni. Am câștigat
bronzul mondial la primul campionat de Stre-
etfishing! Dar eu tot simt că am pierdut aurul! 

«The bronze medal goes to Edmond PĂUN
and Alexandru CRIȘU, Romania 1 team», este
anunțul care parcă ne trezește. Da! Am câștigat
bronzul. Geani și Alex chiar meritau o medalie... au
luptat enorm și le-a ieșit aproape tot. Ne bucurăm
de trofee și medalii, de victorie, de 7 ani de muncă. 

La anul este rândul Italiei să organizeze Cam-
pionatul Mondial de Streetfishing. La anul va fi
mai greu. Deja suntem cunoscuți că suntem
foarte buni. La anul vrem aurul. Pentru că putem.
Și dacă putem, o să îl luăm! Până atunci însă, ne
vedem cu bine pe apele orașelor noastre!”

CAMPIONATUL MONDIAL DE STREETFISHING



C u toate acestea, în această pe-
rioadă care ar fi trebuit să de-
vină un soi de „Știuk Fest”, am

întâmpinat greutăți tot mai mari în a
prinde chiar și câte o singură știucă pe
partidă, și aceasta de mici dimensiuni.
O parte din această apatie a știucilor o
pun pe seama secetei prelungite, care
a afectat negativ nivelul apei din lac,
ceea ce a dus la o restrângere a zonelor
de hrănire a știucilor, lacul fiind unul
cu adâncimi oricum mici.

Știucile absente ale toamnei
Având în vedere cele menționate

mai sus, în această toamnă, am dat
peste o situație mai puțin întâlnită: deși
erau întrunite aproape toate condițiile
anotimpului ruginiu, știucile refuzau
să mănânce, capturile erau sporadice,
fără indicii care să mă ajute în crearea
unei strategii noi. 

Dacă nu aș fi știut ce exemplare de
știucă ține acest lac, aș fi jurat că
aproape nu există aripioară de știucă
în apă. Dar pentru că știam cât de bine

am prins în primăvară și chiar în arșița
verii, am continuat să insist în a găsi
un pattern sau soluții care să funcțio-
neze pe moment, în timpul partidei res-
pective. Ca de obicei, încep prin a ta-
tona locurile și „cotețele” de știucă
mare, cu swimbaituri „hard” între 21 și
24 de centimetri lungime, apoi alternez

cu swimbaituri „soft” între 15 și 18 cen-
timetri, montate pe cârlige offset și les-
tate cu inserturi din tungsten între 1,5
și 1,8 grame. Cu toate acestea, nu am
avut nici măcar vreo urmă de atac în
timpul primei părți a zilei. Swimbaitu-
rile hard aveau evoluții în S, de „gli-
ding”, destul de largi, iar faptul că știu-
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Știuci mofturoase (I)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Putem spune că venirea toamnei marchează debutul sezonului în care știucile încep să se
hrănească agresiv și „dau tare” în nălucile pe care le prezentăm în zona lor de atac. Chiar
dacă toamna s-a instalat doar calendaristic, iar termometrele au înregistrat, chiar la
începutul lui noiembrie, temperaturi de plus 26, plus 27 de grade Celsius, cele din timpul
nopții sunt deja mai scăzute, iar apele s-au răcit simțitor, deja. 

Pescuit la răpitoriTehnică



cile nici măcar un „țac” nu dădeau pe
ele, m-a pus pe gânduri. 

Când știuca nu răspunde, 
soluția se cheamă „downsizing”

Însemna că nu sunt active, dar chiar
într-atât de mult? Totuși, era toamnă,
apa se răcise, chiar dacă nu era mai scă-
zută decât de obicei… 

După multe foieli și încercări cu

swimbaituri ținute pe loc și recuperate
destul de lent, am recurs la cea mai
bună metodă atunci când răpitorul nu
răspunde: downsizing. Adică, am redus
substanțial dimensiunea nălucilor până
la swimbaituri de 11,5 centrimetri și 30
de grame, cu o evoluție în S foarte
„strânsă”, aproape liniară, și echilibrate
fie să se ridice extrem de lent - dead
slow floating, fie să stea pe loc - sus-

pending, fie să se scufunde foarte încet
- dead slow sinking.

Schimbare de năluci, 
dar și de ritm

Dar asta nu a fost singura schimbare,
am prezentat aceste năluci într-un ritm
mediu și chiar lent, liniar, cu multe
pauze lungi, de 3-5 secunde. Și, ce să
vezi? Primele atacuri au apărut, chiar
dacă atât de timide încât la unul dintre
ele am zis că năluca a agățat ceva mizerie
sau ștep de pe substrat, motiv din care
le-am și ratat pe primele două sau trei
știuci. Carevasăzică, știucile erau atât de
apatice, încât aproape că nu atacau, ci
se lăsau în nălucă, și chiar cu fir textil și
lansetă ultra-senzitivă îmi era greu să
detectez aceste pseudo-atacuri.

Prima captură mare a toamnei
Până spre după-masă, am prins pri-

mele știuci mici ale anului, adică sub 70
de centimetri. Folosirea unei năluci mici
aduce cu sine și acest neajuns, dar în si-
tuația dată, voiam să văd cum le pot de-
termina să atace. Pe un loc aflat în aval,
spre stăvilar, o zonă cu apă mai adâncă,
urmată de un prag cu ștepi, am avut și
primul atac, de o ferocitate ca în timpul
verii. În timp ce recuperam acel swim-
bait mic în ritm constant, fără pauze, o
știucă destul de frumoasă i-a „dat una”
de-a sărit firul pe apă ca la atacurile cla-
sice ale șalăilor. Adusă în minciog după
o luptă nebună, prima știucă a toamnei
a măsurat 90 de centimetri!

– va urma –
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A m pornit în căutarea știucilor
pe un canal, situat cam la ju-
mătatea drumului dintre loca-

litățile Jurilovca și Sălcioara, la care am
ajuns pe drumul prăfuit de pe marginea
unei plantații de viță de vie. Canalul în-
cepe la sud de Lacul Sălcioara și se ter-
mină în Lacul Golovița.

Suntem pe teritoriul Rezervației
Biosferei Delta Dunării și, conform Or-
dinului nr. 57/675/2022 privind stabili-
rea perioadelor și zonelor de prohibiție
a pescuitului, „…pescuitul recreativ/spor-
tiv al speciilor știucă, șalău, somn și
crap este permis numai cu eliberarea
imediată a tuturor capturilor din aceste
specii (catch&release)”.

Abordarea tactică
Am ținut cont de motivele posibile

care ar determina atacul pe care năluca
în mișcare îl provoacă din partea știucii,
și anume: avertizarea unui eventual con-
curent pătruns în aria ei de vânătoare,
asemănarea nălucii cu peștișorii-pradă
sau, pur și simplu, curiozitatea stârnită
de un element mișcător necunoscut.

Pe baza acestor prezumții, am aplicat
și câteva principii, exersate cu succes, de-a
lungul timpului, în competiția cu știuca.
Pentru început, locul ales a fost observat
cu atenție, pentru identificarea potenția-
lelor locuri de pândă. Au fost vizate per-
dele de stuf, bordura pâlcurilor de
vegetație acvatică sau structurile sub-
merse. Am procedat sistematic tato-
nând, în ordine, de la stânga la dreapta,
locațiile alese.

Partida pas cu pas
Și, la un moment dat, am descoperit și

cheia succesului. Rezultatele au apărut la
lansările spre malul opus, cu plasarea nă-
lucii la o palmă-două de perdeaua de stuf,
cu stop precis pe fir și începerea recupe-
rării imediat ce năluca a luat contact cu
apa. A mai rămas să găsim nălucile potri-
vite, ca model, greutate, formă și culoare.

Atacurile, cînd se produceau, aveau
loc imediat după începerea evoluției nă-
lucilor, cu blocarea acestora și deplasări
liniare, stânga-dreapta, fără mișcări
bruște, explozive sau „lumânări”, com-
portament mai rar întâlnit la această
specie. Parcă știau că urmează captura-
rea cu minciogul și eliberarea, făcute cu
atenție, pentru a evita eventualele răniri.

Am avut și câteva rateuri, de presu-
pus cu știucile mai mari, acestea lovind
năluca fără a o prinde, parcă în joacă, de
2-3 ori pe parcursul traseului. Am intuit
că soarele puternic și apa limpede, într-o
perioadă a anului dominată, de regulă,
de cer înnorat, vânt și precipitații, le-a
făcut mai suspicioase. De asemenea, și
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Ultima lună a toamnei, perioadă specifică a pescuitului 
la răpitori, a fost favorabilă, oferindu-ne o vreme
schimbătoare dar, după „moda” din ultimul timp, destul 
de uscată. Chiar dacă temperaturile nocturne au scăzut 
și sub 0 °C, sunt zile care ne oferă un soare strălucitor, pe
cerul albastru cristalin, brăzdat de fuioarele transparente
și stinghere ale norilor. Perdeaua de stuf, încă verde,
unduiește sub pala molcomă a unui vânt hoinar, care
încrețește timid suprafața apei. Este vremea ideală pentru
o partidă de pescuit, ca o  încununare a unui sezon aflat
aproape pe sfârșite, în căutarea, sub soarele „cu dinți”, 
a cumetrelor „cu dinți” de la periferia Deltei.

Noiembrie
„cu dinți” 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit la știucăTactică



temperaturile mai ridicate, care au men-
ținut peștișorii-pradă încă în activitate,
au contribuit la lipsa lor de determinare
în finalizarea atacurilor.

La final
O zi plăcută, cu soare, fără vântul

tăios, norii și burnița specifică anotim-
pului, petrecută pe un canal cu apă lim-
pede, departe de tumultul civilizației, va
rămâne în amintirea oricărui pescar.
Dacă aveți suficientă tenacitate și pa-
siune, dar și cu puțină șansă, veți avea
parte, măcar din când în când, de o astfel
de zi, într-un noiembrie „cu dinți”. 
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Pește căutat pentru icrele sale, mari și gustoase, dar fără
calități gustative extraordinare, știuca a provocat, de-a
lungul timpului, imaginația gospodarilor din comunitățile
pescărești, determinându-i la găsirea de rețete care să-i pună
în valoare carnea musculoasă și fără grăsime, dar gustoasă,
dacă este preparată cu măiestrie. 

CHIFTELE MARINATE 
DIN ȘTIUCĂ, CU CARTOFI
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ Ingrediente: una-două știuci potrivite 
(1-2 kg), o ceapă roșie, o legătură de ceapă
verde, o căpățână de usturoi, două ouă, două
felii de pâine, ulei, sare, piper măcinat și
boabe, o legătură de pătrunjel și una de mă-
rar, proaspete, făină albă, 3 cartofi roșii, 1/2
borcan (200 g) de pastă de tomate, o frunză
de dafin și o crenguță de cimbru.

Preparare: se curață peștele de solzi, se
eviscerează și se îndepartează capul și coada,
după care se opărește 3 minute în apă cloco-
tită, cu sare. Se scoate, se răcește și, cu aju-
torul unei furculițe, se curăță carnea de pe
coloană și coaste. Se trece carnea rezultată
prin mașina de tocat și se amestecă cu pâinea
înmuiată în apă/lapte/bere, ceapa, mărarul
și pătrunjelul tocate mărunt, usturoiul zdro-
bit, sare, piper și ouăle bătute spumă. Se for-
mează chiftelele, se tăvălesc în făină și se
prăjesc în ulei încins. Cartofii, curățați și tăiați
în bucăți mari, se pun la fiert cu puțină sare.
După ce se frăgezesc, se adaugă sare, piper
boabe, pasta de tomate, dafinul și cimbrul,
apoi chiftelele prăjite și se dă în clocot. 

Servire: se servesc calde, în farfurii
adânci, 3-4 chiftele garnisite cu catofii și sosul
în care s-au înăbușit. Un pahar de risling/fe-
tească regală/sauvignon blanc, aburit, le vor
ține plăcută companie. Poftă bună! 



Știucile din pragul iernii
Text și fotografie MAC
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Și  chiar dacă filele calendarului
numără de acum zilele lui Bru-
mar, am avut încă șansa câtorva

ieșiri pe malul apei în căutarea știucilor,
acum, în pragul iernii… 

Efort minim, randament maxim 
În condițiile amintite mai sus, chiar

dacă sunt sensibil mai „domoli”, răpi-
torii continuă să atace peștișorii pradă
ce le trec prin apropiere. Cum ar putea
să refuze așa ceva, când fiecare gram de
hrană aduce un plus de rezervă de ener-
gie pentru timpul iernii lungi ce ur-
mează. Iar dacă bibanul și mai ales șa-
lăul sunt un pic mai mofturoși, știucile
par să fie încă suficient de active, răs-
punzând tentațiilor ademenitoare ale
„nălucirilor” oferite sub oglinda apei.

Cuvântul de oridine este foarte sim-
plu: efort minim, captură maximă, bi-
neînțeles în măsura în care această re-
gulă este posibilă. Iar dințoasele vor ieși
din adăpostul de unde pândesc, mai
degrabă pentru o pradă consistentă,
mai mare, dar care se mișcă mai încet
și, în consecință, necesită un efort mai
mic pentru a o prinde. De aceea va tre-

bui să pescuim cu linguri relativ mari
dar nu foarte grele și care lucrează cu
unduiri domoale, mai ales pe cădere,
cu shad-uri unduitoare, sau de ce nu,
cu swimbait-uri „lenoase”, cărora să le
imprimăm mișcări asemenea peștișo-

rilor-pradă, ușor amorțiți din cauza
apei reci.  

Provocări și „promisiuni”
Găsirea locurilor ce „promit” cere

timp și, de cele mai multe ori, la acest

De sezon Pescuit la răpitori

Cum luna noiembrie a adus o vreme destul de călduță, alternând doar pe-ici-pe-colo cu
scurte perioade mai reci, apele au mai păstrat din gradele Celsius cu plus, permițând
peștilor să-și prelungească perioada de hrănire înainte de sosirea iernii.



timp din an, sunt adevărate provocări,
necesitând timp și răbdare și îndemâ-
nare, dar efortul merită toată osteneala.
Din barcă sau de pe mal, pentru știucă
putem folosi atât linguri oscilante, așa
cum aminteam, shad-uri siliconice, de
preferat montate pe cârlige offset, dar și
năluci din gama swimbait-urilor, dintr-o
bucată sau articulate. Acum, mai mult ca
oricând, vom căuta suratele la marginea
stufului sau pe conturul vegetației sub-
merse coborâtă spre fundul apei, acolo
unde stau la adăpost și de unde atacă
selectiv, momeli ce nu trec la mai mult
de câțiva centimetri distanță. 

Vom lansa cât mai aproape de linia
stufului și vom lăsa oscilanta să coboare
liber, pe cât posibil pe verticală, sau
vom coborî căutarea pe adâncime, pen-
tru a explora cât mai bine cotloanele
adânci, unde dințoasele se pot retrage
la vremea aceasta. În acest caz atacul
survine de cele mai multe ori pe cădere.
Shad-urile au, prin natura lor, mișcări
unduitoare, rămâne doar să le condu-
cem cu răbdare, pentru a parcurge „la
pas” zona din imediata apropiere a
substratului și mai ales în zona struc-
turilor submerse. 

În cazul swimbait-urilor, scufundă-
toare sau suspendate, recuperarea
lentă, cu pauze, este regula „jocului”.
Să nu uităm, acum știuca stă în expec-
tativă și atacă doar pe distanțe foarte
scurte, fără a mai urmări prada departe
de locul de unde pândește. Va trebui
să insistăm cu lansările și să „batem”
practic fiecare loc ce „promite”, până
vom reuși să plasăm năluca astfel încât
tentația să fie maximă și să declanșeze
atacul știucii.

Echipamentul potrivit
În privința lansetelor, fibra de sticlă

pare să fi cucerit recunoașterea una-
nimă în cazul știucii, pentru această pe-
rioadă din an. Flexibilitatea acesteia,
opusă rigidității grafitului, poate fi
cheia succesului în acest caz. De data
aceasta, chiar și pentru știucă, avem 
de-a face mai mult cu un pescuit de fi-
nețe decât cu unul în forță. 

Și, să nu uităm de strună. Indiferent
de năluca pe care o vom folosi, struna
va fi suficient de lungă pentru a proteja
firul, mai ales în cazul monofilamen-
tului. Calitatea strunei are importanță,
cele cu structură metalică fiind mai
ușor afectate de îndoituri și răsuciri,
dar, relativ mai nou, flourocarbonul,
rezistent și practic invizibil în apă, ia
tot mai des locul strunelor tradiționale. 

Cât privește diametrul și flexibilita-
tea strunelor, cu cât acestea vor fi mai
fine, cu atât vor influența mai puțin jo-

cul pe care dorim să îl imprimăm nă-
lucii. Dacă ar fi să optăm între monofi-
lament și firul textil, putem spune că
textilul ne va scoate din încurcăturile
posibile datorate agățărilor, dar mono-
filamentul va răspunde mai bine muș-

căturii mai puțin ferme a știucii, așa
cum se întâmplă în această perioadă
din an.

Trecând la năluci, dintre lingurile
oscilante, putem alegem modele pre-
cum pișcot, dolinger sau țac, care bat
bine pe cădere, modelele cu o curbură
largă, ce pot coborî lent pe verticala
apei, iar la recuperare vor undui domol
deasupra substratului sau la nivelul ve-
getației submerse. Putem folosi osci-
lante nu foarte grele, 9-12 grame, dar
de dimensiuni mai mari, 8-10 cm, pen-
tru că de data aceasta mărimea con-
tează. 

Despre shad-uri și swimbait-uri, va-
riantele sunt de o diversitate ce impre-
sionează. Aș înclina să spun că în acest
caz experiența și preferințele personale
vor fi cele ce vor decide un model sau
altul. Un lucru este însă sigur, nălucile
mari au dat rezultate mai bune. 

O pradă mai „grasă”, ce se mișcă
lent, este mai atrăgătoare și, o nălucă
bine lansată și controlată, va reuși să
scoată din amorțeală, acum, în pragul
iernii, chiar și pe cele mai pretențioase
și mai precaute „dințoase”!
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Din barcă sau de pe
mal, pentru știucă

putem folosi atât linguri
oscilante, așa cum
aminteam, shad-uri
siliconice, de preferat
montate pe cârlige offset,
dar și năluci din gama
swimbait-urilor, dintr-o
bucată sau articulate.



P entru câteva partide de pescuit,
la spinning, de toamnă, am ales
să pescuiesc pe una din bălțile

din apropierea orașului, ce oferă posibi-
litatea de acces pe mare parte din lungi-
mea malurilor. Peștii vizați au fost șalăii
și bibanii. La celelalte bălți, datorită per-
delelor de stuf și papură dar și datorită
construcțiilor efectuate până în marginea
apelor, accesul e cu mult mai limitat, iar
un pescuit decent la spinning se poate
efectua, mai mult, din barcă.

Locuri la malul apei
Am adaptat nălucile în funcție de

conformația malurilor. Pe o parte a băl-
ții malurile au și doi-trei metri înălțime,
cu o pantă destul de abruptă dar, care
lasă posibilitatea, în multe locuri, de a
coborî și a pescui și de jos, din marginea
apei. Pe cealaltă parte a bălții, malurile
nu mai sunt înalte iar accesul până la
marginea apei, de cele mai multe ori, e
destul de facil.

Pentru zonele bălții cu maluri înalte,
înainte de a coborî panta până la nivelul
apei, am pescuit de acolo, în special, cu
cicade cu lungimi cuprinse între 3,2 și 4

centimetri. În prima fază, nici nu lansam
năluca ci, pur și simplu, cu o rezervă ceva
mai mare de fir în afara lansetei, am efec-
tuat ridicări și coborâri ale nălucii în co-
loana de apă. Acele mișcări, ca de dan-
dinare, le-am făcut și coborând și

ridicând din vârful lansetei dar și tră-
gând, de fir, în lateral și apoi revenind,
cu mâna liberă, cea cu care nu țineam
de lansetă. După aceea, am efectuat și
lansări ale nălucii, mai întâi tot în apro-
pierea malului iar apoi și mai la depăr-
tare de acesta. Nu de puține ori, în spe-
cial atunci când am dandinat cu cicada
pe lângă mal, am avut atacuri și capturi
de bibani și, uneori, de șalăiași. Dacă aș
fi coborât de la început, în locul din mar-
ginea apei, puteam să risc să sperii și să
alung peștii din apropierea acelui mal și
să nu mai am parte de atacuri și capturi
din acea zonă.

De la cicade la voblere
După ce coboram până în marginea

apei, de cele mai multe ori schimbam
năluca, adică respectiva cicadă, și am fo-
losit cel mai mult voblere minnow, tip
sinking, SR, de 5 centimetri lungime,
precum și, voblere minnow, tip sinking,
DR, de 4 centimetri lungime. După lan-
sare, așteptam până ce năluca ajungea
până în apropierea substratului sau chiar
pe substrat, după care începeam recu-
perarea. Recuperarea respectivei năluci

Adaptări și semnale 
de alarmă 
Text și fotografie DORU DINEA
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Destul de timidă, toamna a început a coborî mercurul din termometre, la cote suportabile
și normale,  binevenite după o vară neașteptat de călduroasă și secetoasă. La intervale
rezonabile de timp, văzduhul și-a deschis larg ferestrele și a binecuvântat pământul cu ploi
dătătoare de viață. Zâna roadelor și belșugului, ca într-o joacă, a binevoit, năstrușnică, să
picure din penelul fermecat, culori galben-ruginii peste întinderea câmpiei. Arar, fluturi ce
păreau decupați din frunzele ce pluteau pe aripi de vânturi hoinare, mai valsau molatic pe
raze călduțe de soare.   

Pescuit pe râuTehnică



am realizat-o cu viteze mici spre medii
sau medii, cu mici accelerări dar și cu
schimbări de direcție, pe care le-am efec-
tuat mișcând vârful lansetei în laterale,
către stânga și către dreapta, în timpul
recuperării. La anumite intervale de timp
am făcut și pauze în recuperare, de la
una-două secunde până la patru-cinci
secunde. În general, am căutat să mențin
năluca cât mai aproape de substrat. To-
tuși, am observat că, uneori, am avut ata-
curi atunci când recuperam năluca de la
adâncime către suprafață și, de aceea,
am folosit această tehnică, această stra-
tegie, la multe recuperări ale nălucii, in-
diferent că lansam pe lângă maluri sau
în largul apei.

Atunci când am pescuit de pe partea
bălții cu acces facil până în marginea
apei, cel mai mult am folosit voblere
minnow, sinking, de 5 centimetri lun-
gime. Tehnica de recuperare a fost
aceeași. Ca să pot să ajung cu năluca
până spre mijlocul bălții, am trecut la ci-
cade de 5 centimetri, cu format slim și
greutatea de 10 grame. Tehnica de re-
cuperare pe care am folosit-o, a fost cea
în „dinți de fierăstrău”, dar cu amplitu-

dinea nu foarte mare, ca să nu părăsesc
foarte mult zona de adâncime a substra-
tului. Viteza de recuperare a fost tot una
mică spre medie și medie.

La toate aceste partide de pescuit, în
speranța unor capturi mai mari, am avut

intervale destul de mari de timp când
am pescuit și cu năluci de dimensiuni
mai mari. Am folosit voblere minnow,
sinking, de 7 și 8 centimetri lungime, ci-
cade cu format slim, de 6,5 și 7 centi-
metri lungime, shad-uri, tot cu format
slim, de 7-8 centimetri lungime, precum
și, voblere lipless, sinking, de 7 și 7,5 cen-
timetri lungime. Nu am avut nicio cap-
tură ci doar, foarte rar, țac-uri anemice.
Concluzia mea a fost că exemplarele mari
sunt destul de rare.

Între șalăi și bibani 
În general, ambele specii de pești

au atacat destul de hotărât nălucile
chiar dacă, uneori, șalăiașii au avut și
atacuri mai „moi”, mai discrete. Foarte
interesant a fost faptul că, la anumite
partide de pescuit, numărul bibanilor
capturați a fost dublu sau chiar triplu
față de cel al șalăiașilor, iar la altele
proporția aproape că se inversa. 

Oricum, atunci când am fost con-
centrat, am pescuit cu încredere și atent
la detalii, și, de cele mai multe ori, re-
zultatele nu au întârziat să apară.

Din păcate, în special datorită bra-
conajului dar și indiferenței și dezinte-
resului sunt din ce în ce mai puține ape
unde se poate pescui decent și cu rezul-
tate la pești de dimensiuni mai mari.
Lăcomia și lipsa de bun simț, de omenie,
distruge ecosisteme întregi și lasă în
urmă părți de natură compromisă, unde
abia mai pâlpâie părticele de viață. Este
un semnal de alarmă și este neapărat
necesar să protejăm natura, să fim mai
responsabili, pentru că fără aceasta noi
nu putem exista. Și chiar dacă am exista,
ce rost am mai avea? Ar fi o viață lipsită
de bucurii, de fericire, de reușite și de
satisfacții. Deci, nu ar mai fi viață!!!
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P escuitul la răpitori poate oferi
surprize deosebit de plăcute la
acest timp din an, iar știuca și

șalăul par să răspundă mai bine unor
tentații „extravagante”. Trebuie însă răb-
dare și folosirea unor năluci capabile să
stârnească interesul și atenția peștilor.
Aceștia pot răspunde ”ofertelor” noastre,
dacă acestea sunt prezentate corect, la
locul și momentul potrivit. Pentru aceste

provocări de toamnă târzie, streamerele
pot fi o soluție câștigătoare.

Modele inedite de streamere capabile
să declanșeze atacul reflex al peștilor, pot
fi create în atelirul muscarului, iar pentru
confecționarea acestor modele de năluci
trebuie să avem în vedere câteva ele-
mente legate atât de materialele folosite
cât și de modul de legare/ atașare ale
acestora pe cârlig,  ca să nu mai vorbim

de imitațiile mai mult sau mai puțin rea-
liste ale diferitelor prăzi, peștișori-pradă,
crustacei, broscuțe, pe care acestea ur-
mează să le imite. În general, sunt unele
detalii ce necesită atenție, și sunt câțiva
pași ce pot fi urmați în acest sens, ce au
în vedere câteva aspecte.

Stabilirea speciei sau speciilor pe
care le vom căuta este un aspect. În cazul
nostru știuca și șalăul, dar nu aș exclude
niciun biban mai acătării și, de ce nu, și
un avat mai bine crescut. A imita o
pradă anume, un peștișor, o broscuță
sau un șoricel, nu este neapărat necesar.
Pot fi streamere ce imită o anumită spe-
cie pradă sau pot fi, la fel de bine, modele
ce nu imită nimic în mod special. 

Confecționarea acestor streamere
este poate unul dintre  domeniile în care
imaginația are toată libertatea de crea-
ție.  Acțiunea nălucii este cuvântul de
ordine. Iar streamerele sunt poate prin-
tre cele mai manevrabile năluci, având
aici în vedere atât construcția lor cât și
posibilitatea de a le conduce cu ajutorul
firului special pentru fly, dar și pescuind
la spinning. Grație materialelor din care
sunt confecționate, aceste streamere pot
undui ușor, pot fi recuperate asemenea
jigging-ului, pe verticală sau în așa nu-
mitul stil „în dinți de fierăstrău”, în
apropierea substratului, pot fi lăsate să
coboare ușor pe verticala apei și pot fi
conduse cu recuparare lentă la margi-
nea vegetației malurilor sau în profun-
zime, în apropierea vegetației acvatice
deacum căzute spre fundul apei. 

Este de asemenea importantă apre-
cierea corectă a mărimii nălucii. Lesta-
rea corectă a streamerului are și ea rolul
ei,  pentru ca năluca să poată coborî
spre adânc, în locurile unde acum știu-
cile și șalăii încă mai pândesc o pradă
facilă,  servită „pe tavă”. La vremea
toamnei târzii, peștii nu mai sunt atât
de activi ca în lunile anterioare și își
„calculează” foarte bine eforturile, con-
sumul de energie, pentru atacul și prin-
derea prăzii. Acțiunea trebuie să se în-
cheie cu o balanță pozitivă, deci prada
trebuie „să merite” efortul depus și să
aducă un aport caloric mai mare decât
consumul necesar pentru a o prinde.
De aceea știucile nu vor mai urmări
prada pe distanțe lungi și vor prefera
să aștepte. Iar dacă năluca va trece prin
locul potrivit, la distanța corectă, și va
prezenta atractivitatea necesară, sura-
tele vor răspunde „invitației”. Satisfacția
prinderii răpitorilor folosind streame-
rele la vreme de Brumar va rămâne cu
siguranță în cartea amintirilor plăcute,
o provocare ce merită toată strădania,
în partidele reușite de pescuit, la vremea
toamnei târzii. 
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Zilele lui Brumar trec una câte una iar toamna așterne
covoare cu aur și aramă peste fire. Odată cu răcirea vremii,
mai ales pe durața nopților, apele pierd și ele gradele
Celsius acumulate pe timpul sezonului cald, soarele, deși
încă darnic, nemaiavând puterea din timpul verii. Peștii
profită pe cât posibil de cele câteva zile călduțe cu raze încă
generoase și se pregătesc pentru vremea rece a iernii,
căutând să mai adune ceva rezerve de energie și calorii,
pentru sezonul hibernal care nu mai este de-acum departe. 

Streamerele
toamnei (II)
ALEX CODRESCU

De sezon Atelierul  muscarului



Lichid conceput pentru pulveri-
zarea nălucilor și a peștișorilor mo-
meală sau pentru bucățica de pește.
Conține un amestec unic de uleiuri
de pește (sardine, anchois) și ami-
noacizi. Componentul cheie din
acest amestec este un feromon unic,
conținut de uleiurile de pește, care,
odată ajuns în apă, este rapid per-
ceput de peștii răpitori. Agentul de
îngroșare face ca lichidul pulverizat
pe năluci să aibă un efect de durată.

Pentru a evita mirosul neplăcut
este recomandată pulverizarea nă-
lucii deasupra apei, departe de îm-
brăcăminte.
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FISELA

ABREVIS MG CARP

Atractant pentru știucă
PredatorZ - 50 ml

Pescuitul la știucă presupune de
cele mai multe ori prezentări în apele
limpezi ale japșelor și ghiolurilor din
Deltă, ori pe balastierele din apropie-
rea marilor râuri. 

În astfel de condiții, merită să îți
iei toate precauțiile pentru a păcăli
știucile mari, care cu siguranță au
ajuns la vârste și dimensiuni înaintate
tocmai pentru că nu s-au aruncat la
fiecare lingură trasă prin apă, tractată
fiind de un fir metalic gros ori vizibil.

Iată de ce este important să ai la tine
nu doar strune metalice, ci și unele
confecționate din singurul fir cu in-
dice de refracție egal cu cel al apei,
datorită căruia devine aproape invi-
zibil în apă: firul din fluorocarbon. 

Sunline oferă materialul de strună
perfect de care ai nevoie: Sunline Si-
glon FC Low Viz, disponibil pe role
în cantități optime, de 50 de metri. 

Avantajele strunelor din fluoro-
carbon sunt multiple, de la rezistența
foarte mare la abraziune, la rezistența
la dinții știucilor și până la libertatea
de stabili singuri ce lungimi să aibă
strunele. Practic, îți trebuie doar niște
agrafe rezistente, vârteje solide și să
știi să faci cele mai simple noduri pes-
cărești sau să folosești bridele potri-
vite pentru diametrele firelor alese. 

Rolele pentru lidere și strune Si-
glon FC Low Viz sunt disponibile în
magazinul fizic Abrevis, din Bucu-
rești, și online.

–www.abrevis.ro

Descoperă strunele pe care
știucile nu le pot descoperi

Specificații tehnice:
• Cantitate: 50 ml;
• Conține: aminoacizi, uleiuri de pește,

coloranți alimentari, aditivi;
• Ambalaj: flacon cu pulverizator;
• Aplicare pe năluci (siliconice sau moi),

oscilante, rotative sau direct pe pești-
șorul momeală.

–www.fisela.ro

AMESTEC DE NĂDIRE
SPECIAL FEEDER 
G-AMINO - 500 g

Cu o granulație fină, Amestecul pen-
tru Feeder se caracterizează printr-o
mecanică foarte bună la contactul cu
apa, datorită proprietăților colante și
prin aromele naturale oferite de ingre-
dientele măcinate.

Amestecul poate fi folosit în orice
anotimp. Pentru un plus de atractivi-
tate, recomandăm folosirea aditivilor
lichizi special concepuți pentru gama
de Feeder.
–www.mgcarp.ro
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Vând armă de vânătoare calibrul 16,
Merkel Suhl, cu toc din piele. Preț: 2.000
lei. Tel.: 0741-013.022

Vând: IJ 58 M, calibrul 12, cu alice, IZH
18, calibrul .308 Win., cu lunetă, și UMC
calibrul 5,6 - tir. Tel.:0735-559.949

Vând armă de vânătoare calibrul
6,5x54, Mannlicher Schonauer, de co-
lecție, perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

Vând armă de vânătoare cu țevi lise, cali-
brul 12, marca Beretta. Tel.: 0745-913.030

DECEMBRIE 2022

1 J 5.21 11.10 17.41 -
2 V 0.39 5.26 11.21 17.52
3 S 1.30 7.19 14.15 18.44
4 D 2.23 8.10 15.06 19.37
5 L 3.14 9.02 15.49 20.28
6 M 4.06 9.52 16.41 21.19
7 M 4.49 10.45 17.33 22.20 L.P. 7.37 16.36
8 J 5.41 11.36 18.25 -
9 V 0.07 5.36 11.31 17.41
10 S 0.51 6.28 12.23 18.33
11 D 1.44 7.20 13.15 19.24
12 L 2.37 8.22 14.06 20.16
13 M 3.29 9.14 14.51 21.07
14 M 4.20 10.05 15.43 21.48
15 J 5.11 10.51 16.34 22.40
16 V 6.03 11.44 17.26 23.32 U.P. 7.45 16.36
17 S 6.48 12.35 18.18 -
18 D 0.43 6.28 12.10 17.51
19 L 1.34 7.19 13.02 18.43
20 M 2.26 8.10 13.51 19.35
21 M 3.18 9.02 14.43 20.27
22 J 4.09 9.53 15.34 21.19
23 V 5.02 10.45 16.26 22.10 L.N. 7.49 16.40
24 S 5.51 11.36 17.18 -
25 D 0.43 6.33 11.24 17.21
26 L 1.34 7.25 12.16 18.13
27 M 2.26 8.17 13.09 19.09
28 M 3.18 9.09 14.01 20.01
29 J 4.10 10.02 15.49 21.52 P.P. 7.51 16.43 
30 V 5.02 10.49 16.40 -
31 S 0.39 6.21 11.21 17.35

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 100 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 noiembrie - 31 decembrie 2022

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






